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“HER AYETİN BİR ZAHİRİ BİR BÂTINI VARDIR” 
HADİSİNDEKİ ZAHİR VE BATIN  

KAVRAMLARI ÜZERİNE 
DEĞERLENDİRMELER 

  

Dilaver SELVİ* 

Özet 

Kur'an'ın zahiri ve batını meselesi, Ġslam aleminde devamlı gündemde olmuĢtur. 
Ayetlerin sırf zahirine bakarak hüküm verenler bulunduğu gibi, zahirî manalarını 
dikkate almadan sadece batınî yorumlara dalanlar da olmuĢtur. Ehl-i sünnet 
alimleri ise "Her ayetin, bir zahiri, bir batını, bir haddi ve bir matlaı vardır" hadis-i 
Ģerifi çerçevesinde ayetlerin, hüküm bildiren zahirî manaları yanında, hikmet 
içeren batınî yönlerinin de bulunduğunu kabul etmiĢ, amelde zahiri esas alıp ba-
tınî yorumları zahirî ölçülerle kontrol yoluna gitmiĢlerdir. Bu genel kabulle bir-
likte, Ehl-i sünnet içinde, daha çok batınî mananın tanımı, sınırı ve uygulaması 
üzerinde farklı değerlendirmeler yapılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Zahir, batın, yorum, iĢarî tefsir, sufi. 

 
"Outwardly the their Western There are a Koran"  

on Hadith Zahir And Abdominal Concepts Reviews 

Abstract 
Exoteric and esoteric issue of the Quran, the Islamic world has been constantly 
on the agenda. External meanings of the verses just by looking at the provision 
as found in those who, without taking into account not only highlights the inner 
meanings of the apparent dalanlar interpretations have also been. If the scholars 
of Ahl al-Sunnah, "Each verse is a superficial, one their Western, there is a limit 
and a matlaı" verses in the framework of hadith, that the apparent meanings of 
the terms, as well as highlights the inner wisdom that have accepted that there 
were aspects of their actions based on the apparent take highlights the inner the 
apparent path of the control measures of comments have gone. This together 
with general acceptance, the Ahl al-Sunnah, in more mana definition highlights 
the inner, boundary and different assessments have been made on the applica-
tion. 

Key Words: Zahir, abdomen, comments, isharî exegesis, Sufi 
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Giriş  

Kur'an'ın zahiri ve batını meselesi, sahabeden günümüze kadar 
hiç gündemden düĢmemiĢtir. Ġslam aleminde ayetlerin sırf zahirine 
bakarak hüküm veren ve bu mantıkla oluĢan mezhepler bulunduğu 
gibi;1 zahirî manasını dikkate almadan sadece batınî yorumlara 
girerek nefsî, hissî, Ģeytanî ve hatta siyasî yorumlarına "din!" diyen 
ekoller de çıkmıĢtır. Birincilere "HaĢeviye" (katı zahirci), ikincilere 
ise "Batınıyye" fırkası denilmiĢtir. Bunların baĢka isimleri de vardır. 
Ġmam Gazalî bu iki gruptan birinin ifrat ve diğerinin tefrit halinde-
olduğunu belirterek onları tenkit etmiĢtir.2 Ġmam Gazalî bu iki gru-
bun görüĢlerini reddetmek üzere iki kitap kaleme almıĢtır.3 Ġtikat ve 
amelde tavsiye edilen orta yol, Ehl-i sünnetin tercih ve takip ettiği 
usuldür. Bu usul, ayetlerin gerektiğinde usulünce tefsir ve tevil 
edilmesidir. Ehl-i sünnet, ayetlerin hüküm ve haber bildiren zahirî 
manaları olduğu gibi, hikmet, sır ve iĢaret içeren batınî yönlerinin 
bulunduğunu da kabul eder. Hükümde ayetlerin zahirini esas alır, 
batınî manaları, tevil ve iĢaretleri zahirî ölçülerle kontrol eder.  

Kur’ân-ı Hakim, Cenab-ı Hakk’ın en büyük rahmet, cemal, ke-
mal ve kelam tecellisidir. O, yüce Allah’ın haber verdiği gibi, yeryü-
zündeki ağaçlar kalem, denizler mürekkep olsa yazmakla bitireme-
yeceği (Kehf 18/109; Lokman 31/27) ilahî kelimelere dahildir. 
Onun bir kısmı muhkem, bir kısmı müteĢabihtir (Al-i Ġmran 3/7).  

Müslümanlar, önce, muhkem-müteĢabih bütün ayetlere imanla 
yükümlüdürler. Sonra ilahî muradı anlamak ve uygulamak için bazı 
ayetler üzerinde içtihadın gerekli olduğunda bütün Ġslam alimleri 
ittifak halindedir.  

Kullar için izahı gerekli olan ayetlerin açıklanması birkaç Ģekil-
de gerçekleĢmiĢtir. Bazı ayetleri Allah Teâlâ bizzat kendisi açıklar. 

                                                           
1 Özellikle itikadî konulardaki nasları aklî bir yoruma tabi tutmadan olduğu gibi kabul 

eden Selefiyye ile hükümlerde ayetlerin zahirini esas alıp hiç tevile girmeyen Zâhiri-
ye mezhebi de bunlar arasındadır. Selefiyye, Sahabe ve Tabiun’an oluĢan ilk neslin  
itikadî mezhebidir. (bk. Özvarlı, M. Said, DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklope-
disi), 36/399-402). Zahiriye ise Dâvud ez-Zâhirî’nin (270/884) kurduğu fıkhî bir 
mezheptir fakat Ġslam aleminde kabul görmemiĢtir. (bk. Nudeddin Itr, DİA, 9/49-
50). 

2 TaĢköprüzade, Miftâhü’s-Sâde ve Mısbâhü’s-Siyâde fî Mevdûâti’l-Ulûm, (Tahk. Ali 
Dahrûc), s. 306 (Beyrut 1998).  

3 Gazalî, HaĢeviye'nin görüşlerini çürütmek için İlcamü'l-Avam an İlmi'l-Kelam'ı, Batıni-
ye'yi ret ve iptal için de Fedâihü'l-Bâtiniyye adlı eserini yazmıĢtır. Kendisinden önce 
Fahreddin-i Râzî (606/1209) de Esâsü’t-Takdis isimli eserini HaĢeviyeyi ret için ka-
leme almıĢtır.  
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Bir kısmının açıklamasını Hz. Peygamber'e (s.a.v) bırakır. Bazı hu-
suslarda Hz. Peygamber'e yeni hüküm koyma yetkisi verir. Kur'an 
ve sünnette açıklanmayan fakat bilinmesi gerekli olan bazı hususla-
rın da dinde fakih zikir ehli alimlere sorulmasını ister. (bk. Nisa 
4/59, 83; Nahl 16/43; Enbiya 21/7; Furkan 25/59). Bu durum, 
bütün çağlara hitap eden Ġslam’ın canlılığını ve evrenselliğini ispat 
yanında, ümmet için bir rahmettir.4 

Demek ki, yüce Allah bu ümmetin alimlerine, kitabının bazı 
hükümlerini beyan ve hikmetlerini ayan etmek için izin ve görev 
vermiĢtir. ĠĢte Kur'an’ın zahirî hükümlerini konu eden tefsir ve tevil 
gibi onun hikmet ve iĢaretlerine yönelen batınî ilimler de bu izne ve 
ihtiyaca bağlı olarak geliĢmiĢtir. 

Kur’ân’ın zâhiri ve bâtını konusu, Ġslam akaidini ve fıkhını ya-
kından ilgilendirdiği gibi, tefsir ilmi açısından da önemlidir. Mesela 
"Tasavvufî Tefsir" diye de anılan iĢârî tefsirler, özellikle ayetlerin 
batınî manalarına yönelmenin sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bu çalıĢ-
mamızda, “Kur’an’ın bir zahiri bir batını vardır” hadisinin sıhhati, 
muhtevası, alanı ve sınırını tespit etmeyi hedefledik. ÇalıĢmamız 
ayrıca Kur’an’ın özellikle batınî yönüne yönelen sufilerin yaptıkları 
iĢarî yorumların dindeki yerini, değerini ve temel ölçülerini anla-
maya da ıĢık tutacaktır. 

Önce, zahir batın terimleri üzerinde kısaca duracak, peĢinden, 
makalemizin esasını teĢkil eden, “Her ayetin bir zâhiri bir bâtını 
vardır” hadisinin senedi ve sıhhati üzerinde yapılan değerlendirme-
leri tespit edecek ve daha sonra, hadisin içeriği üzerindeki açıkla-
malara geçeceğiz.  

Hadis üzerindeki açıklamaları üç baĢlıkta inceleyeceğiz. Bunlar, 
rivayet, dirayet veya iĢaret yönü ağır basan tefsir sahiplerinin ve 
diğer Ġslam alimlerinin açıklamalarıdır. Bu çalıĢmada bütün tefsirle-
re değil, özellikle ilgili hadis üzerinde açıklamalar yapan temel eser-
lere müracaat edilmiĢtir. Müracaat imkanı bulamadıklarımız da 
mevcuttur; ancak ulaĢtığımız eserlerin yaptığı açıklamalar, zahir-
batın konusunda ortak kanaati yansıtacak niteliktedir.  

A. Zahir ve Batın Terimleri 

                                                           
4 Kur'an'da ilahî hükümlerin beyan Ģekilleri hakkında geniĢ bilgi için bk. bk. Abdülgani 

Abdülhâlık, Hücciyetü’s-Sünne-Sünnetin Delil oluşu(Trc. Dilaver Selvi), s. 180-186, 
(ġûle Yayınları: Ġstanbul 1996). 
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Zahir, lügatte, açık olan Ģey demektir.5 Bir Ģeyin görünen kıs-
mına, dıĢ yüzüne, üst kısmına “zahir” denir. Bu kelimeden türetile-
rek kullanılan pek çok mana vardır. Bunlar içinde “ortaya çıkmak”, 
“bir meselenin gizli yönünü ortaya çıkarmak” gibi manalar, konu-
muzla ilgilidir. Batın ise, zahirin zıddı olup kapalı, gizli, herhangi 
bir Ģeyin iç kısmı demektir.6 

Zahir-batın kelimeleri, ıstılah olarak, farklı ilim dallarında deği-
Ģik manalar kazanmıĢtır. Bu iki kelime, birlikte kullanıldığı gibi, ayrı 
ayrı da kullanılır.  

Zahir-bâtın kelimeleri, bizzat Kur’ân’da geçer. Mesela, Allah 
Teâlâ’nın, “ez-Zahir” ve “el-Bâtın” (Hadid 57/3) isimleri buna bir 
örnektir. Ayetlerde ayrıca, zahirî ve bâtınî nimet (Lokman 31/20), 
zahirî ve bâtınî günah (Enâm 6/120, 151); dünyanın zahiri (Rum 
30/7) gibi ifadeler kullanılır. Hadislerde de konumuzu teĢkil eden 
hadiste olduğu gibi zahir ve bâtın ifadelerine rastlamak mümkün-
dür. 

Zahir kelimesi bir terim olarak fıkıh usulünde, tefsirde, nahivde 
ve tasavvufta da kullanılmaktadır.  

Fıkıh usulünde zahir, manasının anlaĢılması için haricî bir kari-
neye ihtiyaç duyulmayacak Ģekilde bu manaya açık olarak delalet 
eden, fakat te’vil ve tahsis ihtimaline açık bulunan ve kendisinden 
çıkarılan hüküm sözün asıl sevk sebebi olmayan lafızdır.7 Bu lafız 
tek bir kelime olabileceği gibi, tam bir kelam yani cümle de olabi-
lir.8 Hanefilere göre zahir, mana ve muradı ifadedeki açıklık yö-
nünden nass, müfesser ve muhkemden sonra gelir. Yani zahir, di-
ğerlerine göre manaya delalet yönünden en zayıf lafızdır.9 Zahirin 

                                                           
5 Tehânevî, Muhammed Ali b. Ali el-Hanefî, Keşşâfu Istılâti’l-Funûn, 3/173 (Beyrut 

1998).  
6 bk. Ragıb el-Ġsfehânî, Müfredâtu Elfâzi’l-Kur’an (Tahk. Saffan Adnan Dâvûdî), s. 540-

541.  
7 Zekiyüddin ġa’ban, İslam Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-Fıkh)(Trc. Ġbrahim Kafi 

Dönmez), s. 314 (Ankara 1990). Bedrân Ebü’l-Ayneyn Bedrân, Uslûlü’l-Fıkhi’l-İslâmî, 
s. 403. (Ġskenderiye trs.). Bedrân, yukarıdaki tarife Ģunu ekler: Zahir, Hz. Peygamber 
zamanında neshi de kabul eden yani nesh ihtimali olan lafızdır. Zahirin tanım ve hü-
kümleri için ayrıca bk. Tahânevî, Muhammed Ali b. Muhammed el-Hanefî, Keşşâfu Is-
tılâhâti’l-Fünûn, 3/173-175; Zeydân, el-Vecîz fî Usûli’l-Fıkh, s. 338-340 (Dersaâdet: 
Ġstanbul trs). 

8 Tahânevî, a.g.e, 3/174.  
9 Hanefilerin dıĢındaki bazı Maliki ve ġâfiler, lafızları açıklık bakımından zahir ve nass 

Ģeklinde ikili bir taksime tabi tutmuĢlardır. bk. Zekiyüddin ġa’ban, a.g.e, s. 309-310. 
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zıddı, “hafi’dir.10 Zahire, “mecaz”, nassa “hakikat” diyenler de ol-
muĢtur. Gazâlî, zahiri, kesin olmaksızın galip zanla tespit edilen ve 
tercihe Ģayan olan mana olarak görür.11 

Tefsirde zahir, baĢka bir manaya da ihtimali bulunan lafızdır. 
Bunlar içinde birinci ihtimal tercih edilir. Buna göre zahir, nassın 
zıddıdır. Nass, manası açık olup baĢkasına ihtimali olmayan lafızdır. 
Eğer birkaç manaya muhtemel olan bir lafız, bir delille ikinci ihti-
male göre yorumlanırsa buna “te’vil”, lafza “müevvel” denir.12 

Nahivde zahir, cümle içinde açıkça zikredilen isme denir. Buna 
“muzhar” da denir.13 Zıddı, “mudmar”dır. Yani cümle içinde failin 
açık isimle değil, zamirle zikredilmesidir.  

Tasavvufa gelince, sufiler, zahir- batın tabirini genellikle birlik-
te kullanırlar. Mesela, zahirî ve bâtınî ilim, zahirî ve bâtınî düĢman, 
zahirî ve bâtınî nimet, zahirî ve bâtınî göz, zahirî ve bâtınî alem 
gibi… 

Sufilere göre zahirî ilim, dile ve akla dayalı, tedrisatla ve çalıĢa-
rak öğrenilen ilimdir. Batınî ilim, kalple öğrenilen, ferasete dayalı, 
Allah tarafından kulun kalbine ilham edilen ilimdir.14 

Ġmam Gazalî’ye göre, zahir ilmi, dıĢ azalarla yapılan amellerin 
ilmidir; batın ilmi ise kalplerin ameline ait ilimdir.15 Ona göre, sıd-
dık ve mukarrabun kulların sahip oldukları mükaĢefe ilmi de batın 
ilmi olup bütün ilimlerin gayesidir.16 

                                                           
10 bk. el-Habbâzî, Ebû Muhammed Ömer b. Muhammed b. Ömer (691/1292), el-Muğnî 

fî Usûli’l-Fıkh (Tahk.: Muhammed Mazhar Bekâ), s. 128 (Mekke 1403 hicrî, 1. Bas-
kı). 

11 bk. Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Menhûl min Ta’likâti’l-Usûl 
(Tahk.: Muhammed Hasan Heytû), s. 244-245 (Beyrut 1998, 3. Baskı). 

12 bk. Süyûtî, Celalüddin Abdurrahman, el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân (Ta’lik: Mustafa 
Dibboğa), 2/1220 (Beyrut 2006). 

13 Tahânevî, a.g.e, 3/173. Ayrıca bk. el-Müncid fi’l-Lüğa, z-h-r maddesi. 
14 Ġlmin zahir ve batın kısımları hakkında geniĢ bilgi için bk. el-Mekkî, Ebû Talib Mu-

hammed b. Ali b. Atıyye (386/996), Kûtü’l-Kulûb fî Muâmeleti’l-Mahbûb ve Vasfu Ta-
riki’l-Mürid ilâ Makâmi’t-Tevhid-Kalplerin Azığı(Trc. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi), 2/67 
vd. (Semerkand yayınları: Ġstanbul 2003); Serrac, Ebû Nasr Abdullah b. Ali b Mu-
hammed et-Tûsî (378/988), el-Lüma’ fî Tarihi’t-Tasavvufi’l-İslâmî (Tahk.: Kamil Mus-
tafa Hendâvî), s. 25-26 (Beyrut 2007, 2. Baskı).  

15 Gazâlî, İhyâu Ulumi’d-Din, 1/13. Ayrıca bk. Serrac, a.g.e, s. 25.  
16 Gazâlî, a.g.e, 1/38. 
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Bir diğer taksime göre, zahirî ilim, dünyevî ilimler; batınî ilim-
ler ise, ahiret ilimleridir.17 

Sufiler, zahir ve batın ayrımını Ģu hadislere dayanarak yapar-
lar: 

“İlim ikidir; Biri kalpte sabit olan (manevî) ilimdir ki asıl faydalı 
olan ilim budur. Diğeri de dilde kalan (zahirî) ilimdir. Bu da Allah’ın 
kullarına karşı delil olarak kullandığı bir ilimdir.”18 

“Öyle ilimler vardır ki gizli hazine gibidir, onu ancak aziz ve celil 
olan Allah’ı yakinen tanıyan (marifet ehli) alimler bilir. Onlar bu 
ilimlerden bahsettiklerinde onu ancak, yüce Allah’tan gafil kimsele-
rinkar eder.”19 

Zahiri düĢman, savaĢ halindeki kâfir, müĢrik ve münafıklar; ba-
tınî düĢman ise, içteki nefis ve Ģeytandır. 

Zahirî nimet, vücut, sıhhat, afiyet, yeterli rızık ve mal gibi dün-
yevî zenginlikler; batınî nimet ise, ilim, akıl, yakin ve marifet gibi 
manevî ihsanlardır.20 

Zahirî göz, kafadaki baĢ gözü; batınî göz ise kalpteki basiret 
gözüdür.  

Zahirî alem, beĢ duyu organıyla bilinen, hissedilen ve görülen 
maddî alemdir. Ona müĢahede alemi, dünya alemi, halk alemi, 
suretler alemi, hikmet alemi, sebepler alemi, teklif alemi, kevnü 
fesat alemi, süflî alem, cismânî alem ve zülmânî alem de denir. 
Batınî alem ise, akıl ve irfan nuruyla bilinebilen ve basiret gözüyle 
görülebilen gayp alemidir. Bu aleme, emir alemi, melekût alemi, 
hakikat alemi, sırlar alemi, mana alemi, ulvî alem, ruhânî alem ve 
nurânî alem de denir.21 

ġimdi, çalıĢmamızın esasını oluĢturan hadisin senet ve muhteva 
yönünden incelemesine geçiriyoruz.  

                                                           
17 Fîrûzâbâdî, Mecdüddin Muhammed b . Yakup, Basâriu Zevi’t-Temyîz fî Letâifi’l-

Kitâbi’l-Azîz (Tahk.: Muhammed Ali Neccâr), 3/550. (Beyrut trs.). 
18 Dârimî, Mukaddime, 33; Ġbn Abdilber, Beyani’l-İlm, 1/190-191; Ġbn Ebî ġeybe, el-

Musannef, 8/133; Münzirî, et-Terğîb ve’t-Terhîb nr. 140; Zebidî, İthâfü’s-Sâde, 1/349. 
19 Deylemî, Firdevsü’l-Ahbar, nr. 799; Münzirî, et-Terğîb, nr. 141; Ali Muttakî, Kenzü’l-

Ummal, nr. 28942. 
20 Ġbn Acibe, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Mehdî, el-Bahrü’l-Medîd fî Tefsiri’l-

Kur’âni’l-Mecîd (Tahk.: Ömer Ahmed er-Râvî), 5/374-375. (Beyrut 2002, 1. Baskı). 
21 bk. Necmuddin-i Kübrâ, Ahmed b. Ömer b. Muhammed, et-Te’vilâtü’n-Necmiyye fi’t-

Tefsiri’l-İşârî es-Sûfî (Tahk.: Ahmed Ferid el-Mezîdî), 2/366 (Beyrut 2009, 1. Baskı); 
Bursevî, Ġsmail Hakkı, Ruhu’l-Beyân (Ta’lik ve tashih: Ahmed Ubeydû Ġnâye) 3/73 
(Beyrut 2001, 1. Baskı). 



 

 

 
ZAHİR VE BATIN KAVRAMLARI ÜZERİNE DEĞERLENDİRMELER 

 
  

 
DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 2 

 
  

db | 13 

B. Rivayet İlmi açısından “Kur’ân’ın her ayetinin bir 
zâhiri bir bâtını vardır” Hadisinin Değerlendirilmesi. 

Makalemize konu olan hadis-i Ģerifin tamamı Ģöyledir: “Her bir 
ayetin bir zâhiri bir bâtını vardır. Her ayet için bir had (sınır) ve her 
had için bir matla' (hakikatini müşahede yeri) vardır.” 

Ġbn Cerir-i Taberî (310/922), hadisin tamamını senediyle Abdul-
lah b. Mesut’tan rivayet etmiĢtir.22 

Ebû Ya’la el-Mevsılî (307/919) hadisi, Abdullah b. Mesut’tan, iki 
ayrı yoldan rivayet etmiĢtir. Birinci senette, az bir değiĢiklikle hadi-
sin tamamını,23 ikinci senette ise, “Her harfin (ayetin) bir zahiri bir 

batını vardır”  Ģeklinde daha kısa bir rivayeti zikretmiĢtir.24 

Heysemî (807/1405), el-Mecmaü’z-Zevaid isimli hadis mecmua-
sında, Ebû Ya’la’nın iki rivayetini de vermiĢ, senet değerlendirme-
sinde, hadisin ricalinin “sika” olduğunu belirtmiĢtir.25. 

Heysemî aynı hadisi Bezzar’ın26 da rivayet ettiğini, onun sene-

dindeki ricalin de “sika” kimseler olduğunu kaydeder.27 

Taberânî (360/971), hadisi, ilk kısmıyla senediyle birlikte Abdul-
lah b. Mesut’tan rivayet etmiĢtir.28 

Süyûtî (911/1505),el-Câmiüs-Sağır isimli hadis mecmuasında, 
hadisi Taberânî’nin rivayetiyle nakletmiĢ ve senet değerlendirme-
sinde “Hasen” kaydını koymuĢtur.29 

el-Beğâvî(516/1122), yukarıda zikredilen hadis-i Ģerifi tamamıy-
la, Meâlimü’t-Tenzîl isimli tefsirinin mukaddimesinde senediyle bir-
likte Abdullah b. Mesuttan rivayet etmiĢ ve peĢinden her ayetin 
zahiri, batını, haddi ve metlaı hakkında açıklamalarda bulunmuĢ-

                                                           
22 Taberî, Muhammed b. Cerir, Câmiü'l-Beyân an Te’vili Âyi’l-Kur’ân (Tahk.: Abdullah b. 

Abdülmuhsin-i Türkî) 1/22 (Riyad 2003). 
23 Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî, Müsnedü Ebî Ya'lâ el-Mevsılî 

(Tahk.: Hüseyin Selim Esed), nr. 5127 (Beyrut 1998). 
24 Ebû Ya'lâ, a.g.e, nr. 5381.  
25 Heysemî, Nuruddin Ali Ebî Bekir, Mecmaü'z-Zevâidve Menbaü'l-Fevâid, 7/152 (Beyrut 

1982). 
26 bk. Bezzar, Müsned (nr. 2313).  
27 Heysemî, a.g.e, 7/152. 
28 Taberânî, Süleyman b. Ahmed, el-Mu'cemü'l-Kebîr (Tahk.: Hamdî Abdülmecid es-

Selefî). nr. 10107 (Beyrut 2002). el-Mu’cemü’l-Evsat (Tahk.: Muhammed Hasen Ġs-
mail eĢ-ġâfî) nr. 773 (Dârü’l-Fikr: Beyrut 1999). 

29 238; Süyûtî, Abdurrahman Celalüddin, el-Câmiü’s-Sağîr fî Ehâdisi’l-Beşiri’n-Nezîr,nr. 2727, 
(Dârü’l-Fikr: Beyrut trs.). 
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tur.30el-Beğâvî, aynı hadisi Şerhü’s-Sünne isimli eserinde, baĢka bir 
senetle Hasan-ı Basrî’den mürsel olarak rivayet etmiĢ, hadisin Ab-
dullah b. Mesut yoluyla gelen rivayetini senetsiz olarak zikretmiĢ, 
ayrıca hadis üzerindeki açıklamaları nakletmiĢtir.31 

Ġbn Hıbban (354/965), hadisin, “Her ayetin bir zahiri bir batını 
vardır” kısmını, sahihinde senediyle birlikte Abdullah b. Mesut’tan 
rivayet etmiĢtir. Eseri tahkik eden ġuayp Arnavut, hadisi “Hasen” 
olarak değerlendirmiĢtir.32 

Nasırüddin-i Elbânî, hadisi “zayıf” olarak değerlendirmiĢ fakat 
rivayet senedine itimat edenlerin onu sahih gördüğünü ilave etmiĢ-
tir.33 

Muhammed el-Gımârî (1380/1961)ise,hadisi mürsel ve merfu 
olarak nakleden çeĢitli kaynakları zikrettikten sonra Ġbn Hıbban’ın 
Sahihinde rivayet ettiği bu hadisin “sahih” olduğunda bir Ģüphe 
olmadığı sonucuna varmıĢtır.34 Kanaatimize göre, yukarıda zikretti-
ğimiz kaynaklarda "mevdu" kaydı bulunmayan hadisin, Hz. Pey-
gamber'e (s.a.v) nispetinde bir Ģüphe olmadığı gibi, ilgili alanlarda 
delil olarak kullanılmasında da bir sakınca yoktur.  

C. Hadiste Geçen “Zahir-Batın” Kavramları Üzerinde 
İslam Alimlerinin Değerlendirmeleri 

1. Rivayet Yönü Ağır Basan Tefsir Sahiplerinin Değer-
lendirmeleri 

Kur'an'ın zahiri-batını meselesi, sahabe zamanında konu edil-
miĢ ve ilk açıklamalar Ashabın ileri gelen alimleri tarafından yapıl-
mıĢtır.  

                                                           
30 bk. Beğavî, Ebû Muhammed Hüseyin b. Mesud, Meâlimü’t-Tenzîl (Tahk.: Halid Ab-

durramhan el-Âk-Mervan Sivâr), 1/35 (Beyrut 2002). 
31 Beğavî, Şerhü's-Sünne (Tahk.: Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed AbdüImevcûd), 

Beyrut 2003), 1/214 (nr. 122). 
32 Ġbn Hıbban, Ebû Hâtim Muhammed b. Ġbni Hıbban b. Ahmed el-Büstî, Sahihu İbn 

Hıbban bi Tertibi İbn Belabân (Tahk.: ġuayp Arnavut), 1/276, nr. 75, (Beyrut 1997). 
33 Elbânî, Muhammed Nâsırüddin, Silsiletü’l-Ehâdisi’d-Daîfe ve’l-Mevdûa, 6/559-560, nr. 

2989, Riyad 2000. 
34 bk. el-Gımârî, Muhammed b. Sıddîk el-Hasenî, el-Müdâvî li İleli’l-Câmii’s-Sağîr ve 

Şerhayi’l-Münâvî, 3/52-53 (Beyrut 1996). el-Gımârî, el-Firyâbî’nin (301/913) hadisi, 
tefsirinde Hasan-ı Basrî’den mürsel olarak, Ġshak b. Râhuye’nin (238/853) ise Müs-
nedinde merfu yolla rivayet ettiğini kaydeder.  
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Hz. Ali (r.a), "Kur'an'ın zahiri, kullara emredilen ameldir; batını 
ise gizli ilimdir" demiĢtir.35 Buradaki gizli ilim ifadesinden maksa-
dın, ehlince bilenebilecek ilimler olduğu anlaĢılmaktadır.  

Hz. Ali'nin bu konudaki diğer bir değerlendirmesi Ģöyledir: 
"Her ayetin dört manası vardır: Zahir, batın, had ve matla. Zahiri, 
tilavetine aittir. Batını, anlayıĢla ilgilidir. Had, haram ve helal bildi-
ren hükümlerdir. Matla' ise, Allah'ın kullarından muradıdır."36 

Hz. Ali’nin, Abdullah b. Abbas’ı, Haricileri ikna etmeye gönde-
rirken, “Onlarla tartıĢ, fakat kendilerine Kur’an’la delil getirme; 
çünkü Kur’an’ın pek çok farklı manası ve değiĢik bakıĢ açıları vardır; 
bunun için onlarla sünneti delil göstererek tartıĢ”37 sözü de, Kur’an 
ayetlerinin bir çok manaya muhtemel olduğuna çeĢitliliğine iĢaret 
etmektedir. 

Ayetlerin zahirî ve bâtını hakkında ilk açıklamalardan biri, mü-
fessirlerin piri Tercümanü’l-Kur’an Abdullah b. Abbas'a(r.a) aittir. 
O, der ki:  

"Kur'ân, birçok bölüm ve ilimler içerir. Onda, zahir ve bâtın 
olan birçok Ģey vardır. Onun insanı hayrette bırakan ilimleri bit-
mez; ilimlerinin sonuna ulaĢılamaz. Kim ona yumuĢaklıkla dalarsa 
kurtulur; ona sert olarak dalan kimse batıp helak olur. Onda birçok 
haberler, misaller, helal ve haramı bildiren hükümler, nâsih, 
mensûh muhkem müteĢâbih zahir ve bâtın ayetler vardır. Onun 
zahirî, okunuĢu;bâtını ise, tevilidir. Kur'ân'ı öğrenmek için alimlerin 
meclisinde bulunun, aman sefihlerden uzak durun."38 

Ġbn Abbas’ın (r.a) diğer bir uyarısı Ģöyledir: “Kur’an’ın birçok 
izah yönü vardır; siz onu en güzel Ģekilde yorumlayın!”39 

                                                           
35 bk. ġehristânî, Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim (548/1153), Mefâtihü'l-Esrâr ve 

Mesâbihü'l-Ebrâr (Tahk.: Muhammed Ali ÂzerĢeb), 1/66, (Tahran 2008).  
36 ġehristânî, a.g.e, 1/67. ġehristânî, aynı sayfada, Cafer-i Sadık'ın Ģöyle dediğini nak-

leder: "Allah'ın kitabı dört Ģeyi içerir: Ġbare, iĢaret, letâif, hakâik." 
37 Ġbnü’l-Esîr, Ebü’s-Saâdât el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî, en-Nihâye fî Garibi’l-

Hadîsve’l-Eser (Ta’lik: Ebû Abdurrahman Salah b. Muhammed b. Uveyda), 1/427 
(Beyrut 1997). Haberin tamamı için bk. Abdülgani Abdülhâlık, Hücciyetü’s-Sünne, s. 
110-111. 

38 Süyûtî, el-İtkân, 2/1220. Buradaki kayda göre haberi, Ġbn Ebî Hatim, Dehhak'tan 
rivayet etmiĢtir. Ayrıca bk. Zerkânî Muhammed Abdülazim, Menâhilü'l-İrfân, 1/500 
(Beyrut 2005). 

39 Süyûtî, a.g.e, 2/1207; Deylemî, ġehredar b. ġûriye, Firdevsü’l-Ahbar, nr. 4707. Bura-
daki dip not kaydında, sözün merfu bir haber olduğu zikredilir.  
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Ebü'd-Derdâ (r.a), "Bir adam, Kur'ân için birçok izah yönü 
görmedikçe, gerçek fakih olamaz"40 derken, Kur'ân'da, ehil olanlar 
için bakılacak birçok yönün bulunduğuna dikkat çekmiĢtir.  

Ġbn Cerir-i Taberî(310/922), bu hadis-i Ģerifi, senediyle birlikte 
Ģu Ģekilde zikretmiĢtir: "Kur'ân yedi harf üzere indirildi; ondan her 
harfin bir zahirî bir bâtını vardır. Yine her harfin bir haddi (sınırı) ve 
her had için de bir matla' (veya muttala')vardır".41 

Taberî, "Yedi harf" üzerinde uzunca açıklamalar yaptıktan son-
ra, ayetlerin zahir ve bâtını hakkında Ģöyle demiĢtir: 

"Ayetlerin zahirî, okunuĢudur; bâtını ise, onun gizli olan tevili-
dir. Hz. Peygamber'in (s.a.v), "Ayetlerden her bir had için bir matla' 
(veya muttala') vardır" sözünün manası Ģudur: "Allah Teâlâ'nın, 
Kur'ân'da sınırlarını belirlediği helal, haram ve diğer hükümlerden 
her biri için, belirlenmiĢ (yapan için) bir sevap ve terk eden için bir 
azap vardır; kul onu ahirette görür, kıyamet günü onunla karĢıla-
Ģır."42 

Mâverdî, (450/1068) en-Nüketü ve’l-Uyûn isimli tefsirinin mu-
kaddimesinde, “Her ayetin bir zahiri ve bir batını vardır” hadisine 
yer verir, onun âhad haberlerden olduğunu belirterek açıklamasına 
geçer ve her ayetin zahir-batını hakkında Ģu dört yorumu nakleder:  

1. “Ayetin batınını araĢtırıp onu zahiri ile kıyasladığında gerçek 
manasına ulaĢırsın.” Bu yorum, Hasan-ı Basrî’ye aittir.  

2. “Ayetlerde anlatılan kıssalar, zahiri olarak önceki milletlerin 
helakini haber vermektedir; onun batını ise sonra gelenlerin ondan 
ibret almasıdır.” Bu yorum, Ebû Ubeyde Kasım b. Sellam’a aittir.  

3. “Kur’an’daki her ayetle bir topluluk amel etmiĢtir; daha son-
ra onunla amel edecek bir topluluk da bulunacaktır.” Bu yorum, Ġbn 
Mesud’a (r.a) aittir.  

4. “Ayetin zahiri, onun lafzıdır; batını ise tevilidir.” Bu yorum, 
Cahız'a aittir.  

                                                           
40 bk. Ġbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b Meni’ el-HâĢimî, Tabakâtü’l-Kübrâ (Tahk.: Mu-

hammed Abdülkâdir Atâ), 2/273 (Beyrut 1998); Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah, 
Hilyetü'l-Evliya ve Tabakâtü'l-Asfiya, 1/271 (Beyrut 2097, 3. Baskı); Süyûtî, a.g.e, 
2/1221; Sühreverdî, Ömer b. Muhammed, Avarifü'l-Mearif (Trc. Dilaver Selvi), s. 26 
(Semerkand: Ġstanbul 2011, 8. Baskı). 

41 Ġbn Cerir, a.g.e, 1/22. 
42 Ġbn Cerir, a.g.e, 1/66-67. 
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Mâverdî, hadisin, “Her ayetin bir haddi vardır” kısmı için Ģu iki 
yorumu zikreder:  

1. Her ayet için, Allah Teâlâ’nın murat ettiği manalardan bir 
nihayet noktası vardır. 

2. Ayette zikredilen her hüküm için belirli bir sevap veya azap 
vardır. 

Mâverdî, hadisin, “Her had için de bir matla (hakikatini müşa-
hede yeri) vardır” kısmı hakkında da Ģu iki yorumu zikreder: 

1. Ayetlerin bütün gizli mana ve hükümlerini bilmeye ulaĢtıra-
cak ve onlardaki muradı öğretecek bir nokta vardır.  

2. Ġnsanın hak ettiği bütün sevap ve azaplar ahirette önüne çı-
kacak ve her birinin karĢılığını görecektir.”43 

Mühyi’s-sünne el-Beğâvî (516/1122), yukarıda zikredilen ha-
dis-i Ģerifi, Meâlimü’t-Tenzîl isimli tefsirinin mukaddimesinde sene-
diyle birlikte zikrettikten sonra, hadisin ravilerinden Ali b. Zeyd'in 
Ģöyle söylediğini nakleder:  

"Kendisinden bu hadisi dinlediğim Hasan-ı Basrî'ye, "Her had 
için bir matla' vardır" sözünün manası nedir?" diye sordum, Hasan-ı 
Basrî, "Bir topluluğun onun hakikatini anlayıp kendisiyle amel et-
mesidir" dedi. Ebû Ubeyd Kasım b. Sellam der ki: “Hasan-ı Basrî'nin 
bu sözünün, Abdullah b. Mesud'un (r.a), 'Kur'ân'ın her bir harfi 
yahut ayetiyle amel eden bir topluluk olmuĢtur yahut amel edecek 
bir topluluk olacaktır' sözüyle aynı manada olduğunu düĢünüyo-
rum." 

Beğavî, Kur'ân'ın zahiri ve bâtını konusunda yapılan açıklama-
ları Ģöyle özetler: 

1. Zâhir Kur'ân'ın lafzı, bâtın ise onun tevilidir. 

2. Kur'ân'ın zâhiri, Allah Teâlâ'nın bir kavme gazabından ve on-
lara azabından haber verdiği kıssalardır. O, zahirde bir haberdir, 
bâtını ise, onların yaptığı Ģeylerin benzerini yapan kimsenin baĢına 
da onlara gelen azabın geleceğine dikkat çekerek kulu sakındırma-
dır.  

3. Ġnen ayetin zahiri, ona iman etmek, bâtını ise, gereğince 
amel yapmaktır. Bütün ayetlerde Ģu iki durum birlikte zikredilir: 

                                                           
43 Mâverdî, Ali b. Muhammed b. Habib, en-Nüketü ve’l-Uyun-Tefsirü’l-Mâverdî, (Tahk.: 

Abdülmaksûd b. Abdurrahîm), 1/40-42 (Beyrut 2007, 2. Baskı). 
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Emir-nehiy, müjde-tehdit, öğüt-misal, geçmiĢte olan ve gelecekte 
olacak Ģeyler. Bütün bunlara, iman ve tasdikten sonra, gereğince 
amel etmek gereklidir.  

Emirle amel, onu yapmaktır. Nehiyle amel, ondan sakınmaktır. 
Müjde ile amel, onu elde etmeye rağbet etmektir. Tehditle amel, 
ondan korkmaktır. Öğütlerle amel, onları tutmaktır. Misallerle 
amel, onlardan ibret almaktır. 

4. Kur'ân'ın zâhiri, Allah Teâlâ'nın,"Kur'ân'ı ağır ağır, tâne tâne 
hakkını vererek oku"(Müzemmil 73/4) ayetinde bildirdiği gibi onu 
indiği Ģekilde okumak, bâtını da o âyetler üzerinde derinlemesine 
düĢünmek ve tefekkür etmektir. Allah Teâlâ, bu konuda Ģöyle bu-
yurmuĢtur: 

"Bu Kur'ân, ayetlerini iyiden iyiye düşünsünler ve temiz akıl sa-
hipleri ibret alsınlar diye sana indirdiğimiz mübarek bir kitaptır."(Sâd 

38/29). Kur'ân'ı güzel okumak, talim ve ders yoluyla olur; onu güzel 
anlamak ise, sadık niyet, hürmet ve saygısını yüce tutmak ve temiz 
helal lokma yemeye bağlıdır. 

Beğavî, hadis-i Ģerifin, "Her harfin bir haddi (sınırı) ve her had 
için de bir matla' (veya muttala')vardır" kısmı hakkında Ģu açıklama-
ların yapıldığını kaydeder: 

Her harfin haddi, onu okurken durulması gereken noktada 
durmaktır; ayetin tefsirinde de aynı Ģekilde hareket etmektir. Yani, 
ayetleri, Hz. Osman'ın çoğalttığı imam mushafın kaidelerine göre 
okumak ve onu tefsir ederken de, nakledilen ve iĢitilen doğru ha-
berlerin dıĢına çıkmamaktır. 

Hadisteki, "Matla”, yükselecek yer demektir. Yani, her ayet için 
onun taĢıdığı ilmi anlamaya ulaĢılacak bir yer ve bir makam vardır. 

Matlaın derin anlayıĢ olduğu da söylenmiĢtir. Hiç Ģüphesiz Al-
lah Teâlâ, Kur'ân üzerinde güzelce düĢünen ve tefekkür edenlere 
öyle anlayıĢlar ve manalar açar ki onu baĢkasına açmaz. Her bilenin 
üzerinde daha iyi bilen biri vardır.  

Beğavî, bu arada, Ebü'd-Derdâ’nın (r.a), "KiĢi, Kur'ân için birçok 
izah ve yorum Ģekilleri bilmedikçe, tam manasıyla fakih olamaz" 
sözünü de naklederek, fakihte bulunması gereken önemli bir sıfata 
iĢaret eder.44 

                                                           
44 Beğavî, Şerhü's-Sünne, 1/214-215. 
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Ġbnü'n-Nakib el-Makdisi el-Hanefi(698/1298),45 Kur’ân’ın zâhiri 
ve bâtını konusunda, Beğavî'nin açıklamalarına Ģu ilaveyi yapmıĢtır:  

"Kur’ân’ın zâhiri, zahir ilmine sahip kimselere açılan zahirî ma-
nalarıdır; bâtını ise, Allah Teâlâ'nın hakikat ehli ariflere bildirdiği 
sırlardan içerdiği Ģeylerdir."46 

Rivayet tefsirinin baĢ temsilcilerinden olan Süyûtî (911/1505), 
konumuzla ilgili hadisi el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân adlı meĢhur eserin-
de incelemiĢ, hadisi el-Firyâbî'nin senediyle rivayet ettiğini zikrede-
rek, Mâverdî'nin naklettiği dört görüĢe, Ġbnü'n-Nakîb'in görüĢünü 
eklemiĢ, Ġbn Abbas'ın Kur'ân'ın zahiri ve batınıyla ilgili sözüne yer 
vermiĢ ve bu arada ismini açıklamadığı bir alimin Ģu tarifini nak-
letmiĢtir:  

"Kur'ân'ın zahirî, onun okunuĢu; bâtını, manasının anlaĢılması; 
haddi, helal ve haram bildiren hükümleri; matlaı ise, müjde ve teh-
ditlerine dikkat kesilmektir."47 

ġerefüddin et-Tîbî (743/1342), Şerhü’t-Tîbî alâ Mişkâti’l-
Mesâbîh adlı hadis Ģerhinde, bu hadis-i Ģerifi açıklarken, Beğavî’nin 
yaptığı tarifleri zikreder ve ilaveten der ki:  

"Kur'ân'ın zahirî, onun nakil yoluyla yapılan açıklaması; bâtını 
ise, tevil yoluyla açığa çıkarılan gizli yönüdür." 

et-Tîbî, el-KevâĢî'den konuyla ilgili Ģu yorumu nakleder: "Tefsir, 
rivayetle ilgilidir; tevil ise dirayetle ilgilidir. Ayetlerin haddi ve mat-
laı yani müĢahede yeri için bir son yoktur; çünkü onlar, arifibillah 
zatların yoludur. Onlar, Allah Teâlâ ile kulları içinden seçtiği pey-
gamberleri ve velileri arasında bir sırdır. Ayetlerin zahirine ulaĢma 
yolu, Arapçayı güzel öğrenmek ve ayetlerin zahirî manalarıyla ilgili 
nakilleri iyi tespit etmektir. Ayetlerin bâtınına ulaĢma yolu ise, nefsi 
günahlardan temizlemek ve riyazetle terbiye etmektir."48 

Bedrüddin ZerkeĢî, (794 hicrî) el-Burhân fî Ulumi’l-Kur’ân isimli 
eserinde, hadisle ilgili açtığı bölümde, Allah’ın kitabının derin bir 

                                                           
45 Ġbnü'n-Nakîb el-Makdisî Ebû Abdullah Cemaluddin Muhammed b. Süleyman el-Belhî 

(v. 698/1298), müfessir, mutasavvıf ve Arap dili alimidir. Mukaddimetü Tefsiri İbni'n-
Nakib adlı eseriyle, et-Tahrir ve't-Tahbîr adlı tefsiri önemli eserlerindendir. bk. Birı-
Ģık, DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi), 21/165-166. 

46 Süyûtî, el-İtkân, 2/1220. 
47 Süyûtî, el-İtkân, 2/1220. 
48 et-Tîbî, ġerefüddin Hasan b. Muhammed, Şehü't-Tîbî alâ Mişkâti'l-Mesâbîh, 1/435 

(Beyrut 2001). 
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deniz olduğunu, onun mana ve inceliklerini ancak ilimlerde müte-
bahhir, gizli-açık her halinde Allah’tan korkan, Ģüpheli Ģeylerden 
dahi kaçınan, hak söze candan kulak verip kalbiyle Ģahit olan kim-
selerin anlayabileceğini hatırlatarak der ki: 

“Ayetlerin lafızlarını avam, iĢaretlerini havas, inceliklerini evli-
ya, hakikatlerini de peygamberler anlar.”  

ZerkeĢî, ayetlerin zahiri, batını, haddi ve matlaı hakkında önce 
Ģu kısa açıklamayı yapmıĢtır:  

“Ayetin zahiri, onu düzgün okumaktır.  
Ayetin batını, içindeki ilahi muradı ve mesajı doğru anlamaktır.  
Ayetin haddi, helali ve haramı güzelce açıklamasıdır.  
Ayetin matlaı, yani hakikatinin müĢahede edilmesi ise, haber 

verdiği müjde ve azapların bildirdiği Ģekilde ortaya çıkmasıdır.”49 

ZerkeĢî, daha sonra Maverdi’nin zikrettiği dört yorumu nakle-
der ve onların içinde Ebû Ubeyde’nin sözünün, hadisin muradına en 
yakın olduğunu söyler.50 

Molla Aliyyü'l-Kârî (1014/1605), Mirkâtü'l-Mefâtîh adlı eserin-
de, Kur'ân'ın zahirî ve bâtınıyla ilgili hadis-i Ģerifi açıklarken Beğavî 
ve Tîbî'nin açıklamalarını verdikten sonra ayrı olarak Ģu tarifleri 
eklemiĢtir:  

Kur'ân'ın zahirî, ona iman edip gereğince amel etmek, bâtını 
ise, fazilet derecelerine göre kulların farklı anlayıĢlarıdır. 

Kur'ân'ın zahirî, açık manasıdır; bâtını ise onun gizli olanıdır. 
Bu gizli kısmı, Allah ile seçilmiĢ kulları arasındaki bir sırdır.  

Hadisin "Her haddin bir matlaı vardır" kısmına gelince Kur'ân'ın 
haddi, kulu engelleyen kısımlarıdır. Kulları, belirlenen sınırların 
dıĢına çıkmaktan men ettiği için onlara “Allah'ın hududu” denir. 

Matla', yüksek bir yerden çıkıp etrafa bakma mekanı demektir. 
Buna göre hadisin manası Ģudur: Allah Teâlâ'nın Kur'ân'da belirle-
diği her bir hadde yani kulları için koyduğu hükümlere ulaĢma nok-
tası vardır; kim ona yükselmeye muvaffak olursa, o hükmün haki-
katini anlar.  

Kur'ân'ın zahirîne ulaĢma yolu, Arapçayı ve onun zahirî mana-
sının bilinmesinin bağlı olduğu ilimleri öğrenmektir. Bu ilimler, 

                                                           
49 ZerkeĢî, el-Burhân fî Ulumi’l-Kur’ân, 2/170 (Beyrut 2001). 
50 ZerkeĢî, a.g.e, 2/175-176. 
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ayetlerin iniĢ sebebi, nâsih-mensûh ve bunların dıĢındaki diğer ilim-
lerdir. Kur'ân'ın bâtınına ulaĢma yolu ise, nefsi manevî kirlerden 
temizlemek, zahirî ilmin gereğiyle amel etmek ve azaları dinin ede-
biyle edeplendirmek için riyazet yapmaktır.51 

Allame Münâvî (1031/1622), Feyzü'l-KadirŞerhü'l-Câmii's-Sağîr 
isimli eserinde yukarıdaki hadis-i Ģerifi açıklarken Beğavî, Tîbî ve 
Aliyyü'l-Kârî'nin açıklamalarını özetleyerek sonunda Muhyiddin-i 
Arabî'nin Ģu sözünü nakletmiĢtir:  

"Eğer nefesi geniĢ biri isen Kur'ân denizine dal, yoksa zahirî tef-
sirleri incelemekle yetin. Ehli değilsen ona dalma; dalarsan helak 
olursun. Gerçekten, Kur'ân'ın denizi çok derindir."52 

2. Dirayet Yönü Ağır Basan Tefsir Sahiplerinin Değer-
lendirmeleri 

Dirayet tefsirinin baĢ temsilerinden biri olan Fahreddin-i Râzî 
(606/1209), Mefâtihü’l-Gayb isimli meĢhur tefsirinde, Kur’an’ın 
zahiri manaları yanında batınî hikmetlerini tespit konusunda en 
önde olan bir müfessirdir. Öyle ki Râzî, Fatiha suresinden on bin 
meselenin çıkarılabileceğini söylemiĢ ve bunun ispatı için bir cildi 
Fatiha’nın tefsirine ayırmıĢtır.53 

Râzî, Bakara suresinin giriĢinde bazı surelerin baĢlarında zikre-
dilen harfler gibi manası kapalı müteĢabih ayetlerin bilinip bilinme-
yeceğini incelemiĢ, bu konuda iki farklı görüĢün olduğunu tespit 
etmiĢ, onların nakli ve akli delillerini zikretmiĢtir. Razi, bu açıkla-
maları sırasında, ilimleri bir denize benzetip herkesin ondan akıl, 
feraset ve kalbî vüsatine göre pay alacağını, bu iĢte en büyük payın 
peygamberlere ait olduğunu, sonra derecesine göre alimlerin ve 
diğer halkın geldiğini belirtmiĢtir.54 Yarasaların gözlerinin güneĢ 
ıĢınlarına bakmaya dayanamayacakları gibi, zayıf akılların da kuv-
vetli sırları taĢıyamayacağını belirten Razî, alimlerin akıllarının 
taĢıyacağı sırları avam halkın taĢıyamayacağını, aynı Ģekilde batın 
ilmine sahip hikmet elinin anladığı sırları da zahir alimlerinin an-
lamaktan aciz kalacaklarını kaydetmiĢtir.55 

                                                           
51 Aliyyü'l-Kârî, Molla Ali b. Sultan, Mirkâtü'l-MefâtîhŞerhu Mişkâti'l-Mesâbîh, 1/453-

454 (Beyrut 2001). 
52 Münâvî, Muhammed Abdürrauf, Feyzü'l-KadîrŞerhü'l-Câmii's-Sağîr, 5/2316 (Riyad 

1998). 
53 bk. Râzî, Fahruddîn, Mefâtihü’l-Gayb-et-Tefsirü’l-Kebir, 1/15-232 Beyrut 1990.  
54 Râzî, a.g.e, 2/4.  
55 Râzî, a.g.e, 2/4. 



 

 

 
DİLAVER SELVİ 

 
  

 
DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 2 

 
  

22| db 

Râzi’nin tefsirinde, bahsimize konu olan hadisi zikrettiğini tes-
pit edemedik fakat hadisin “Her ayetin bir batın vardır” kısmına 
dahil edilen ilham, keramet, ilm-i ledün hakkında geniĢ açıklamalar 
yapmıĢ56 hatta yer yer iĢârî yorumlarda bulunmuĢtur.57 

Razî’nin ledün ilmini açıkladıktan sonra, “Bunların dıĢında öyle 
sırlar vardır ki, onları bu kitapta zikretmek mümkün değildir”58 
derken, manevi ilimlerin hepsinin açıklanmayacağına dikkat çektiği 
gibi, kendisinin de bu alanda payının olduğuna iĢaret etmiĢtir.  

Razî, Nâziat suresinin ilk beĢ ayeti hakkındaki yorumları ver-
dikten sonra, kendisi de ayetler üzerinde orijinal sayılacak iĢarî bir 
yorum yapmıĢ ve sonuçta bu konudaki kaideyi Ģöyle özetlemiĢtir:  

“Bu konudaki yorumlar, muhtemel manalardır, buna lafızların 
ifadesi imkan vermektedir. Bu konuda Allah Resûlünden (s.a.v) 
kesin ve bağlayıcı bir açıklama gelmediği için, lafızla ortak mana 
taĢıyan ve bir yönden onunla irtibat kurulabilecek bu tür yorumlar 
yapılabilir. Ancak onlar için “Allah’ın muradı budur”  denmez, sa-
dece “Ayetin muradından biri de bu olabilir’ denir.”59 

Râzî, Kur’an’ın ayetleri üzerinde açıklama yapan herkesin onun 
açık bir Arapçayla indirildiğini unutmaması gerektiğini, bu dille bir 
Ģekilde telif edilemeyen her türlü açıklamanın, tevil ve yorumun 
geçersiz olduğunu belirtmiĢtir.60 

Dirayet tefsirinin diğer bir temsilcisi Beydâvî (685/1288) 
Envârü’t-Tenzîl isimli tefsirinde, yer yer iĢarî yorumlara girerek sufi-
ce açıklamalar yapmıĢtır. Beydâvî, tefsirinde yaptığı bir iĢarî yo-
rumdan sonra, “Kur’an’ın her ayetinin bir zahiri ve bir batını vardır” 
hadisini zikretmiĢtir.61 

                                                           
56 Râzî, Kehf suresinin 12. ayetinin tefsirinde “Sufî ashabımız bu ayetten kerametin hak 

olduğuna delil çıkarmıĢtır” der ve kerametin ispatı hususunda nakli ve aklî delilleri 
zikrederek ilave açıklamalarda bulunur. bk. Râzî, 21/72-82. Râzî, aynı surenin 65. 
ayetinin tefsirinde de Hz. Hızır’a (a.s) verilen ledün ilim hakkında açıklamalarda bu-
lunmuĢ, onun caiz ve vaki olduğunu belirtmiĢ ve sufilerin mükaĢefe yoluyla hasıl 
olan bu tür ilimlere ledün ilmi ismini verdiklerini kaydetmiĢtir. bk. Râzî, 21/127-
128. 

57 bk. Râzî, a.g.e, 31/29. 
58 bk. Râzî, a.g.e, 21/128. 
59 bk. Râzî, a.g.e, 31/30. 
60 Râzî, a.g.e, 27/83. 
61 Beydâvî, Abdullah b. Ömer b. Muhammed, Envârü’t-Tenzîlve Esrârü't-Te'vîl 1/38 

(Beyrut 1988). 
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Ġsmail Konevî (1195/1781), Beydâvî Haşiyesinde, bu hadisi 
açıklarken ayetin zahiri, onun okunan kısmıdır; batını ise ondan 
anlaĢılan manadır görüĢüne ilave olarak Ģu yoruma yer vermiĢtir:  

“Ayetin zahiri, ondan kullar için açılıp keĢif olan manalardır; 
batını ise onun gizli manaları olup bunlar Allah ile seçkin velileri 
arasında bir sırdır.”  

Konevî, bu ikinci yorumun, Beydâvî’nin açıklamalarına ve söz 
zevkine uygun olduğunu belirtir.  

HaĢiyesinde, “Ayetin zahiri, mükelleflerin ona iman ve gereğin-
ce amel etmeleri noktasında ortak oldukları Ģeylerdir; batını ise 
kulların ayetleri anlamadaki anlayıĢ derecelerine göre ortaya çıkan 
farklı anlayıĢlardır” görüĢüne de yer veren Konevî, bu arada ġere-
füddin-i Tîbî’nin, Mişkat Şerhinden, onun Ģu orijinal görüĢünü nak-
letmiĢtir: 

“Kur’ân’ın inceliklerini anlamaya, onun bir ayetinden daha azı-
nın hatta bir kelimesinin sırlarını çözmeye ömürler yetmez.”62 

Konevî, Tîbî’nin bu görüĢünü, Hz. Peygamber’in (s.a.v) uzunca 
bir hadisinde geçen Ģu sözünün desteklediğini söylemiĢtir: 

“Kur’ân’ın acayiplikleri bitmez. 63 

Konevî, bu konuda ayrı bir delil olarak da ilim Ģehrinin kapısı 
Hz. Ali’nin (k.v) Ģu sözünü nakletmiĢtir: “Eğer isteseydim 
Kur’ân’dan yetmiĢ deve yükü tutacak tefsir yapardım.”  

Konevî, Beydâvî’nin Kur’ân’ın zahiri ve batınından bu tür ince-
likleri anladığını ve bunun için tefsirinde yaptığı iĢari yorumu des-
teklemek adına bu hadisi zikrettiğini belirtir.64 

Hadisin, “Kur’ân’ın zahiri ve batınından her biri için hakikatine 
ulaşılacak bir yön vardır” kısmını açıklarken, Kur’ân’ın zahirî mana-
larına ulaĢmak için baĢta Arapça olmak üzere, sebeb-i nüzul, nâsih 
mensûh, müteĢabih, mücmel, mutlak, mukayyed gibi usul-i fıkıhta 
açıklanan ilimleri bilmek gerektiğini belirten Konevî, Kur’ân’ın batı-
nındaki sırlara ulaĢmanın yolunun ise dinin zahirî hükümlerine tam 

                                                           
62 Konevî, Ġsamüddin Ġsmail b. Muhammed, Hâşiyetü’l-Konevî alâ Tefsiri’l-İmâmi’l-

Beydâvî, 2/411 (Beyrut 2001). 
63 Tirmizî, Fedâilü’l-Kur’ân, 14; Ahmed, Müsned, 1/91; Dârimî, Sünen, nr. 3334, 3335; 

Ebû Ya'lâ, Müsned, nr. 367. 
64 Konevî, a.g.e, 2/411. 
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riayet ederek nefsi tasfiye ve terbiye olduğunu zikreder ve bu tezki-
yenin sonucunda ulaĢılacak güzel halleri Ģöyle özetler: 

“ĠĢte o zaman, sonsuz feyiz ve ihsan sahibinden gelen ilahî lü-
tuf rüzgarının esmesiyle kalpten perdeler kalkar, kul için hikmet 
kaynakları ve ince marifetler keĢfeolur, artık o, Kur’ân’ın batınından 
ve irfan hakikatlerinden baĢkalarının göremediklerini görür.”65 

ġihabü’l-Hafâcî (1069/1650), Beydâvî Haşiyesinde, hadisin ma-
nasını Ģöyle özetler: “Ayetin zahiri, kelamın açıkça ifade ettiğidir. 
Ayetin batını, tevile muhtaç kısımlarından alimlere bırakılan kısmı-
dır. Ayetin haddi, zahiren ifade edilen mana için ulaĢılan son nok-
tadır. Ayetin matlaı (hakikatini müĢahede noktası) ise onun haddi-
ne yani kullar için anlaĢılması mümkün olan nihai noktaya götüren 
yoldur.” Hafacî, Beydâvî’nin muradının da bu olduğunu belirterek 
Ģu önemli notu ekler: “Allah Teâlâ bizi ancak  anlaĢılması mümkün 
olan Ģeylerle muhatap ve mükellef yapar. Bu Ģeylerin anlaĢılması ya 
herkes tarafından olur ya da kendilerine onu anlayacak ilmi verdiği 
seçilmiĢ kimseler tarafından olur.”66 

ġeyhzâde (951/1544) ise Beydâvî Haşiyesinde ayetlerin zahiri 
manasını öğrenmenin ilgili ilimleri talim ve tedris etmeye bağlı 
olduğunu belirttikten sonra batınî manalarına ulaĢmanın yolunu 
Ģöyle özetler: “Ayetlerin zahirine ittiba ve gereğince amelleazaları 
yorarak yapılacak riyazet ve mücahedeyle nefsi manevi kirlerden 
arındırmak ve perdelerden kurtarmaktır. ĠĢte o zaman, Hz. Pey-
gamber’in (s.a.v), “Kim bildiği ile amel ederse, Allah ona bilemedikle-
rini öğretir”67hadisi tahakkuk eder.”68 

Hâzin (741/1340), Lübabüt’-Tevîlfî Meâni’t-Tezil isimli tefsirinin 
mukaddimesinde, konumuz olan hadisi zikretmiĢ ayetlerin zahiri 
hakkında Beğavî’nin açıklamalarına paralel izahlarda bulunmuĢtur. 
Ayetlerin batınının kalple tedebbür, tefehhüm ve tefekkürle anlaĢı-
lacağını kaydeden Hazin, Kur’an'ın tilavetinin dil, talim ve telkinle 
olduğu gibi tedebbür ve tefehhümün de sadık niyete, hürmeti yüce 

                                                           
65 Konevî, a.g.e, 2/411. 
66 ġihabüddin-i Hafacî, Ahmed b. Muhammed b. Ömer, Hâşiyetü’ş-Şihâb-İnayetü’l-Kâdî 

ve Kifâyetü’r-Râdî (NeĢr.: Abdürrezzak el-Mehdî) 2/44 (Beyrut 1997, 1. Baskı) 
67 Hakim Tirmizî, Beyanü'l-Fark, s. 50; Ebû Nuaym, Hilyetü'l-Evliya, 10/15; Aclûnî, 

Keşfü'l-Hafâ, 2/347. 
68 ġeyhzâde Muhammed b. Muslihiddin Mustafa el-Hanefî, Hâşiyetü Muhyiddin Şeyh-

zâde alâ Tefsiri’l-Kâdî’l-Beydâvî (Tahk.: Muhammed Abdükadir ġâhin, 1/388 (Beyrut 
1999).  
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tutmaya, amelde ihlasa, yeme ve içmeyi sırf helal yoldan yapmaya 
bağlı olduğunu belirtmiĢtir.69 

Bikâî (885/1480), Nazmü’d-Dürer isimli tefsirinde Besmele ve 
Fatiha’yı tefsir ederken Kur’an’ın önceki bütün kitapların manasını 
içinde topladığını, ondaki manaların da Fatiha’da dercedildiğini, 
Fatihadaki sırrın ise besmeleye gizlendiğini, ilahî inayetin sırrının 
da “Ancak sana ibadet ederiz ve ancak senden yardım isteriz” (Fatiha 
1/5) ayetinde zuhur ettiğini belirttikten sonra Ģöyle demiĢtir:  

“Bu anlattığımız, ilahî hitabın zahirinden anlaĢılan durumdur, 
bunun bir de batını vardır. ġüphesiz her ayetin bir zahiri bir batını 
mevcuttur.”70 

Allame Âlûsî (1270/1853), tefsirinin mukaddimesinde, hadisi 
zikrederek önce Ġbnü’n-Nakib’in yukarıda geçen yorumuna yer ver-
miiĢ71 ve peĢinden iĢârî açıklamalarda bulunmuĢtur. Batını manala-
rın kudsî ruhla idrak edilecek sırlar olduğuna dikkat çeken Âlûsî, 
bütün bunların müĢahede erbabı için gerçekleĢtiğini, onlar için ilahî 
kelamı okumaktaki asıl hedefin kelamın sahibini müĢahede etmek 
olduğunu hatırlatmıĢ ve hadisle ilgili Ģu yorumu nakletmiĢtir:  

“Ayetin zahiri, onun tefsir edilmesidir. Ayetin batını, onun gizli 
iĢaretleriyle tevil edilmesidir. Ayetin haddi, anlayıĢların ilahî kela-
mın manasıyla ilgili ulaĢtığı son noktadır. Ayetin matlaı, ondan 
yükselerek bütün sırları bilen yüce Allah’ı müĢahede etmektir.”72 

Alûsî ayetlerde, zahiri mananın dıĢında saymakla bitmeyecek 
kadar baĢka Ģeylere de iĢaret bulunduğunu belirtmiĢ ve bunlardan 
ancak bir kısmının zikredilebileceğine dikkat çekmiĢtir.73 

Cemalüddin-i Kâsımî (1332/1914), Mehâsinü't-Te'vîl isimli tef-
sirinin mukaddimesinde, Kur'an ilimlerine geniĢ yer vermiĢtir. 
Kâsımî, Kur'an'ın zahiri ve batınına tahsis ettiği bölümde, eĢ-
ġâtıbî'nin (790/1388) el-Muvâfakât fî Usûli'ş-Şeria adlı eserinde 

                                                           
69 Hâzin, Alâuddin Ali b. Muhammed b. Ġbrahim, Lübabüt’-Tevîlfî Meâni’t-Tezil (Tahk.: 

Abdüsselam Muhammed Ali ġâhin), 1/11 (Beyrut 2010).  
70 Bikâî, Ebü’l-Hasan Burhanüddin Ġbrahim b Ömer, Nazmü’d-Dürer fî Tenâsübi’l-Âyâti 

ve’s-Süver (Tahk.: Abdürrezzak Galip Mehdî), 1/13 (Beyrut 2006).  
71 Bu yorum Ģudur: “Ayetin zahiri, onun zahiri ilim ehline açılan manalarıdır; batını ise, 

Allah Teâlâ’nın hakikat ehline açtığı sırlardan içerdiği Ģeylerdir.” 
72 Âlûsî, Rûhü’l-Meânîfî Tefsiri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’i’l-Mesânî(Tahk. Seyyid Ġmran), 

1/29 (Kahire 2005). 
73 Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, 5-6/445. 
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Kur'an'ın zahiri ve batını konusundaki uzunca açıklamalarını aynen 
nakletmiĢtir.74 

ġâtıbî, deliller bahsinde Kur'an'la ilgili sekizinci meselede, 
Kur'an'ın zahiri ve batınıyla ilgili hadisi konu baĢlığı yaparak açık-
lamalarda bulunmuĢtur. ġâtıbî, hadisi Hasan-ı Basrî'nin mürseli 
olarak tanıtmıĢ, onu biraz ihtiyatlı karĢılamıĢ ve önce ismini be-
lertmediği bir alimin Ģu yorumuna yer vermiĢtir:  

"Zahir, ayetin okunan lafzıdır; batın ise o ayetten Allah'ın mu-
radını anlamaktır." ġâtıbî, "Bunlara ne oluyor ki hiçbir sözden anla-
mıyorlar!" (Nisâ 4/78) ayetinin bu yorumu desteklediğini söylemiĢ-
tir. Çünkü müĢrik Arapların anlamadığı, ayetin kendi dillerindeki 
lafzı değil onunla kast edilen mana ve ilahî murattır.75 

ġâtıbî, yine ismini vermediği bir alimin Ģöyle dediğini naklet-
miĢtir:  

"Kur'an hakkında iki türlü söz söylenir. Biri rivayet ve nakle da-
yanır; diğeri ise derin anlayıĢla olur. Bu, Cenab-ı Hakk'ın kulunun 
kalbine attığı bir hikmeti onun diliyle ortaya çıkarmasıdır." ġâtıbî, 
bu sözün, Hz. Ali'nin (r.a), "Yanımda Kur'an'dan ve Allah'ın bir ku-
luna verdiği derin anlayıĢtan, bir de diyetlerle ilgili Ģu yazılı sahife-
den baĢka bir Ģey yoktur"76 sözüne iĢaret ettiği söyler ve bu bahsi 
Ģöyle özetler:  

"Ayetin zahirinden maksat, Arap dili açısından ondan anlaĢılan 
Ģeydir; batını ise, Allah Teâlâ'nın kelamından ve hitabından murat 
ettiği Ģeydir."77 

"Kur'an'ın bir zahiri bir batını vardır diyen kimsenin maksadı bu 
ise doğrudur ve onda bir tartıĢma da yoktur. Bunun dıĢında bir Ģeyi 
kast ediyorsa, o zaman, buna dinen geçerli bir delil getirmelidir" 
diyen ġâtıbî, insanların ilahî kelamdaki muradı anlamada farklı 
olduklarına ve sırf zahire takılanların çoğu kez ilahi muradı anla-
maktan uzak kaldıklarına dair örnekler vermiĢtir.78 

                                                           
74 Kâsımî, Muhammed Cemalüddin, Tefsirü’l-Kâsımî-Mehâsinü’t-Te’vîl, (Tahk.: Hu-

mammed Bâsil Uyûn es-Sûd), 1/39-56 (Beyrut 2003, 2. Baskı). 
75 ġâtıbî, Ebû Ġshak Ġbrahim b. Musa, el-Muvâfakât fî Usûli'ş-Şeria, (Tahk.: Komisyon), 

3/286 (Beyrut trs.) 
76 Buhârî, Ġlim, 39; Cihad, 171; Tirmizî, Diyât, 16. 
77 ġâtıbî, a.g.e, 3/287. 
78 ġâtıbî, a.g.e, 3/287-290. 
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Muhataba gerçek kulluğu temin eden ve ona Rablığın ancak Al-
laha ait olduğunu ikrar etmeyi gerektiren her bir mananın, ayetten 
murat edilen batını ve onun indirilmesinin maksadı olduğunu belir-
ten ġâtıbî,79 bu kısımda Ģu değerlendirmeyi yapar: 

"Sırat-ı müstakimden sapan herkes, anlayıĢ ve ilim olarak 
Kur'an'ın batınından uzaklaĢtığı ölçüde sapar; hakka isabet eden ve 
doğruya ulaĢan herkes de onun batınını anlama oranında netice 
alır."80 

Ġlahî hitaptan muradın batın olduğunu tespit eden ġâtıbî, elde 
edilen batının geçerli olması için Ģu iki Ģartı aramıĢtır:  

1. Arap dilinin kural ve inceliklerine göre zahire uygun düĢme-
si, 

2. BaĢka bir yerde o mananın doğruluğunu gösterecek bir nas 
ya da zahiri delâlet Ģeklinin bulunması ve bir muârızın olmaması.81 

Ayetin zahiri manasını hiç dikkate almadan ve ona bağlı kal-
madan teviller yapan Batınîlerin yorumlarının, bu Ģartlara uymadığı 
için batıl olduğunu belirten ġâtıbî,82 iĢari tefsir sahiplerinden Sehl 
b. Abdullah-ı Tüsterî'nin (283/896), ayetler üzerine yaptığı bazı 
iĢari yorumlarını değerlendirmiĢ, onların bir karine, sebep veya 
benzerlik yönüyle ayetin zahiriyle ve ruhuyla telif edilebildiğini 
belirtmiĢ, bazı örnekler üzerinde durmuĢ ve onları Batınîlerin yo-
rumlarından ayrı tutmuĢtur.83 

ġâtıbî, bahsi, Kur'an’ın zahiri ve batını için söylenen bu Ģeyle-
rin, hadisler için de geçerli olduğunu söyleyerek kapatmıĢtır.84 

Fîruzâbâdî (817/1415), Basâiru Zevi’t-Temyiz fî Letâifi’l-Kitâbi’l-
Azîz adlı eserinde, Kur’an’ın içerdiği ilim, incelik ve edebî sanatları 
baĢlıklar halinde zikrettikten sonra, Ģöyle demiĢtir: “Bunları özetle 
zikretmemizin gayesi Ģuna dikkat çekmektir: ġüphesiz Kur’an’ın her 
bir ayeti, dibi görülmeyen ve sahili bulunmayan bir denizdir. Bu 
durumda münkir onunla nasıl tartıĢmaya girebilir ki?”85 

                                                           
79 ġâtıbî, a.g.e, 3/290. 
80 ġâtıbî, a.g.e, 3/292. 
81 ġâtıbî, a.g.e, 3/295. 
82 ġâtıbî, a.g.e, 3/295. 
83 ġâtıbî, a.g.e, 3/298-302. 
84 ġâtıbî, a.g.e, 3/304. Bu konudaki açıklamalar için ayrıca bk. ġâtıbî, el-Muvâfakât-

İslâmî İlimler Metodolojisi, (Trc. Mehmed Erdoğan), 3/368-392 (Ġz Yayıncılık: Ġstan-
bul 1993).  

85 Firûzâbâdî, a.g.e, 1/75. 
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Ġbnü’l-Esîr (606/209), en-Nihaye fî Garibi’l-Hadîs isimli eserin-
de, hadisin içeriği hakkında kısa izahlarda bulunmuĢtur.  

Ġbnü’l-Esîr, ayetin zahiriyle, manası açık olanların, batını ile de 
tefsire ihtiyaç duyulanların kast edildiğini belirtmiĢtir.86 

Bazılarının “Zahir, yorumu açık ve manası bilinen; batın ise tef-
siri gizli olandır” yorumunu yaptığını belirten Ġbnü’l-Esir, batın için 
“Ġnce anlayıĢ ve ayeti ta’zim” yorumunun yapıldığını da kaydetmiĢ-
tir.87 

Hadisin “Her haddin de bir matlaı (hakikatini müşahede nokta-
sı) vardır” kısmına, “Her ayetin ilmini öğrenmek için çıkılması gere-
ken bir nokta vardır” manasını veren Ġbnü’l-Esîr, hadisin bu kısmı-
na, “Allah Teâlâ’nın geçilmesini yasak ettiği her sınırı aĢan birileri 
bulunur” manası verenlerin de olduğunu zikretmiĢtir.88 

3. İşari Yönü Ağır Basan Tefsir Sahiplerinin Değer-
lendirmeleri 

Bu baĢlık altında, bazı arif sufilerin tefsirlerinde veya eserlerin-
de Kur'ân'ın zahiri ve bâtınıyla ilgili açıklamalarını ele alacağız. 
Ariflerden Sühreverdî'nin (632/1234) belirttiği gibi89 burada, "sufi" 
deyince, manevî terbiyeye yeni adım atmıĢ talip, mürid ve salikler 
değil manevi terbiyede kemale ermiĢ, Kur'an ve sünnet ahlakıyla 
ahlaklanmıĢ, ihsan mertebesinde müĢahedeye ulaĢmıĢ, Kur'an'ın 
tarifiyle mukarrabûn makamında sâbıkûn (Vâkıa 56/1011) sıfatını 
almıĢ ilim ehli arifler kastedilmektir.  

ĠĢârî tefsirin ilk temsilcilerinden Sehl b. Abdullah-ı Tüsterî 
(283/896), ilmin zahir ve bâtın olarak iki kısma ayrıldığını, her biri-
nin ehli bulunduğunu belirttikten sonra, Ģu önemli tespiti yapmıĢtır: 
“Bâtın ilminin neticeleri, zahir ilmini kabule ve onun edeplerine 
göre amel etmeye bağlıdır.”90 

                                                           
86 Ġbnü’l-Esir, a.g.e, 1/136.  
87 Ġbnü’l-Esir, a.g.e, 3/151. 
88 Ġbnü’l-Esir, a.g.e, 3/151. GeniĢ bilgi için bk. Hacı Halife, Keşfü’z-Zunun an Esami’l-

Kütübi ve’l-Fünûn, 1/446-447 (Beyrut 2008, 1. Baskı); TaĢköprüzade, Miftâhü’s-Sâde 
s. 305-307; el-Kannucî, Ebcedü’l-Ulûm(Tahk. Abdullah Hâlidî), s. 491-492 (Beyrut 
2001, 1. Baskı). 

89 Sühreverdî, Avarifü’l-Meârif-Gerçek Tasavvuf, (Trc. Dilaver Selvi), s. 16 (Semerkand: 
Ġstanbul 2011, 8. Baskı). 

90 Sülemî, Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin el-Ezdî, Hakâikü’t-Tefsir, (Tahk.: 
Seyyid Ġmran), 2/133 (Beyrut 2001). 
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Tüsterî, baĢka bir sözünde "Her ayetin zahiri, batını, haddi ve 
matlaı olmak üzere dört manası vardır" diyerek bunları Ģöyle açık-
lamıĢtır: "Zahiri, tilavetine aittir. Batını, anlayıĢla ilgilidir. Had, 
haram ve helal bildiren hükümlerdir. Matla' ise, kalbin Allah 
Teâlâ'dan alıp anlayarak ilahi murada ulaĢmasıdır."91 

Tüsterî'ye göre, Kur'an'ın zahiri, umumî bir ilimdir; yani halk 
onu anlayabilir. Batını ve içindeki ilahi muradı anlamak ise ehline 
has bir ilimdir. ġu ayet buna delildir; "Bunlara(Müşrik Araplara) ne 
oluyor hiçbir sözden anlamıyorlar".(Nisâ 4/78)Onlar, kendi dillerin-
deki ayetin lafzını değil, ilahî hitabı ve muradı anlamıyorlardı; bu-
nun için kınandılar.92 

El-Lüma sahibi Ebû Nasr Serrac, (378/988), sufilerin fakih ve 
alimlere müĢkil gelen bir çok ilimlere sahip olduğunu, bunların 
kalbin amelleriyle, fena-beka gibi manevî makamlarla, seyrü sülük 
halleriyle ilgili olduğundan zahirî ilim sahiplerine gizli kaldığını 
fakat araĢtırılırsa bunlara ait bütün ilimlerin Kur’an ve sünnette 
bulunabileceğini belirtmiĢ ve bunun örneklerini vermiĢtir.93 

Ebû Talib-i Mekkî (386/996), Kur’ân’ın zâhirî ve batınî manala-
rının olduğunu ve her birinin ehli bulunduğunu Ģöyle açıklamıĢtır: 
“Kur’ân’ın zâhirî manasını Arapçayı bilenler anlar. Bâtınî manasını 
ise yakin ehli arifler anlar. Onun haddini yani ayetlerin manalarının 
sınırını zahir ilme sahip alimler bilir. Matlaını, yani ayetlerin kalp 
gözüyle görülebilecek gizli sırlarını ise seçkin arifler, Allah dostları 
ve gerçek manada O’ndan korkanlar bilir.” 

Mekkî, ariflerin manevî ilim ve ihsanlara Allah’tan hakkıyla 
korkarak yani takva ve edeple ulaĢtıklarını, bundan sonra kendile-
rine emin bir makamda özel sırlar emanet edildiğini, böylece ilahî 
huzurda özel bir yakınlık elde ettiklerini, bunun için herkesten ayrı 
bir ilme sahip olduklarını belirtir. 

Mekkî, Hz. Peygamber’in (s.a.v), “Bir şeye şahit olan kimse, 
uzakta olanın görmediği şeyleri görür”94hadisiyle yukarıda bahsedi-
len kimselerin haline iĢaret ettiğini belirterek Ģöyle demiĢtir:  

                                                           
91 Tüsterî, Ebû Muhammed Sehl b Abdullah, Tefsirü't-Tüsterî (Tahk.: Muhammed Bâsil 

Uyûn es-Sûd), s. 16 (Beyrut 2002). 
92 Tüsterî, a.g.e, s. 16.  
93 Serrac, el-Lüma, s. 19 vd. 
94 Ahmed, Müsned, 1/83; Buhârî, Tarih-i Kebir, Cilt: 1, kısım: 1; shf: 177; Bezzar, 

Müsned (Bahrü’z-Zehhar), 2/237 (nr. 743).  
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“Kim ilahî huzurda kabul görürse, özel tecellilere Ģahit olur. 
ġahit olan O’nu bulur. Bulan O’nu tevhid eder, birliğine yakinen 
inanır. Tevhid eden aziz olur. Kim ilahi huzurdan uzakta ise gözü 
kör olur. Kör olan kaybeder. Kaybeden unutur. Unutan unutulur.Bu 
kimsenin hâli ayette Ģöyle anlatılmıĢtır: 

“İşte böyle, sana ayetlerimiz geldi, ama sen onları unuttun. Bu-
gün de aynı şekilde sen unutuluyorsun.”(Tâhâ 20/126). 

Yani, ona "Ayetlerimizi terkettin, manalarını anlamaya, onlar 
üzerinde düĢünmeye çalıĢmadın; iĢte bugün sen de, kendi hâline 
terk edileceksin, sana rahmet nazarı ile bakılmayacak, ilahî huzurda 
yakınlık ve kabul görmeyeceksin" denir.95 

Ġmam Gazâlî (505/111), bahsimize konu olan hadisi, İhyâu 
Ulûmi'd-Din adlı eserinde incelemiĢtir. Konuya, "ġeriatın hükümle-
rini bildiren kitap bir ise, niçin her ilim ehli ondan aynı Ģekilde an-
lamıyor? Birine açılan mana, diğerine niçin gizli kalsın? ġeriatın bir 
zahiri bir batını vardır demek dinin esaslarına ters değil midir?" 
Ģeklindeki bir soruya cevap vererek giren Gazâlî, önce, bu ayırımı 
Ģeriatın sahibi Hz. Peygamber'in (s.a.v) yaptığını söyleyerek, hadisi 
zikreder. "Öyle ilimler vardır ki onu ancak Allah'ı yakinen tanıyan 
alimler bilir…" hadisine değinen Gazâlî, bu özel batın ilmine sahip 
sahabe ve seleften örnekler verir. Gazalî, bazı ilimlerin halktan gizli 
kalmasının kendilerine rahmet olduğunu belirtirken, bazı Ģeylerin 
gizli, saklı, kapalı tutulmasının insanlar için birer imtihan sebebi 
olduğuna da dikkat çekmiĢtir ve gizlilik özelliği taĢıyan ilimleri beĢ 
maddede özetlemiĢtir.96 Bunların içine, ruh gibi hakikatini aklın 
idrak edemeyeceği, kader gibi açıklanmasının kullara zarar verece-
ği, kinaye lafızlar gibi dilin inceliğini bilmeyenlerin anlamayacağı 
Ģeyler girmektedir. Bir Ģeyi hal diliyle ifade etmek de, muradın gizli 
yolla anlatılmasına örnektir.  

Gazalî, açıklamalarını Ģöyle özetlemiĢtir: “Ayet ve hadislerin 
zahiriyle batını birbirine uygundur, incelenirse biri diğerine ters 
değildir.97 “Bilakis safi kalbin, takvanın ve marifetin ürünü olan 

                                                           
95 Mekkî, Kûtü’l-Kulûb-Kalplerin Azığı(Trc. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi), 1/239-240 

(Semerkand: Ġstanbul 2003). 
96 Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed et-Tûsî, (Tahk.: Komisyon), İhyâu 

Ulûmi'd-Din, 1/128-145 (Beyrut 2000). 
97 Gazâlî, a.g.e, 1/144.  
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batınî iĢaretler, zahiri tefsiri destekler, tamamlar ve kulu kabuktan 
öze ulaĢtırır.”98 

Zahir-batın hadisini, Kur'an'ın Tilavet Edepleri bölümünde de 
ele alan Gazalî, usulünce yapılan batınî yorumların, "Kim Kur'an'ı 
kendi görüşüyle tefsir ederse ateşteki yerine hazırlansın"99 hadisinin 
tehdidine girmediğini belirtmiĢ ve hadisin, zahirî ve batınî yorum 
yapanlardan kimleri içine aldığını izah etmiĢtir.100 

Zahiri tefsir ilmini güzel öğrenmeden batınî manalara dalanla-
rın hatasının çok olup yukarıdaki hadisin tehdidi altına gireceği 
uyarısında bulunan Gazâlî, tefsir konusunda nakillerden sonra akla 
sıra geleceğini, ayetlerin zahiri tefsirini güzel öğrenmeden batınına 
ulaĢmak isteyenlerin, kapıdan girmeden eve ulaĢmak isteyenlere 
benzediğini, bunun ise gerçekleĢmeyecek bir beklenti olduğunu 
belirtmiĢtir.101 

ġihabüddin-i Sühreverdî(632/1234)Avarifü'l-Meârif adlı eserin-
de, Kur'ân'ın zahirî ve bâtınıyla ilgili hadis-i Ģerifi kendilerine Ģeyhi 
Ebü'n-Necib-i Sühreverdî'nin senediyle birlikte naklettiğini söyleye-
rek yukarıda Beğavî'nin yaptığı açıklamaların çoğunu aynen naklet-
tikten sonra Ģöyle demiĢtir:  

"Hadiste geçen matla’,(ayetin hakikatinin müĢahede edildiği) 
öyle bir noktadır ki oraya ancak ilim ve marifet ehli olanlar yükse-
lebilir. Demek ki matla’; her kalpte, Allah Teâlâ'nın verdiği nur ve 
destekle oluĢan ilâhî bir anlayıĢtır." 

Sühreverdî, Ġbn Mesud'un (r.a), "Kur'ân-ı Kerim'deki herbir 
ayetle amel edecek bir topluluk mutlaka bulunacaktır" sözünü nak-
lettikten sonra, Ģöyle demiĢtir: 

"Bu söz, gayret sahibi bütün ilim taliplerini, ilâhî kelâmın ula-
Ģacağı yer olan kalplerini tasfiye ederek, onun ince manalarını an-
lamaya ve sırlarına dalmaya teĢvik etmektedir.” 

 “Bence, yukarıdaki haberde geçen, "Her ayetin bir matlaı var-
dır" sözünün manası, anlayıĢın safileĢmesi sebebiyle ayetlerdeki 
ince manalara ve gizli sırlara vâkıf olmak değildir” diyen Sühre-
verdî, kendi tespitini Ģöyle yapmıĢtır:  

                                                           
98 Gazâlî, a.g.e, 1/389. 
99 Tirmizî, nr. 2950; Ebû Davud, Ġlim, 5 (nr. 3652); Nesâî, Sünen-i Kübrâ, nr. 8085. 
100 Gazâlî, a.g.e, 1/383-385. 
101 Gazâlî, a.g.e, 1/386. 
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“Asıl matla', her ayeti okurken nuru ile konuĢtuğu Allah 
Teâlâ'yı müĢâhede etmek, sanki O'nunla karĢı karĢıya konuĢuyor 
durumuna gelmektir. Çünkü ayetler, Cenab-ı Hakk’ın sıfat ve esma-
sını yansıtan birer ayna durumundadır. Ona her nazarda, yeni bir 
tecelli ve ayrı bir sıfatın tezahürü görülür." 

Câfer-i Sâdık’ın "ġüphesiz Allah Teâlâ, kelâmı okunurken kulla-
rına tecelli eder, fakat onlar göremezler" sözünün de bu manayı 
desteklediğini söyleyen Sühreverdî, bu açıdan bakılıncaher ayetin 
ayrı bir tecelli yönünün olduğu kanaatine ulaĢır. 

Sühreverdî, hadiste geçen "had" ve "matla"ı, baĢka bir tarifle 
Ģöyle açıklamıĢtır: "Had, kelâmın sınırları yani içerdiği manalardır; 
matla' ise okuduğu ayetin lafzında kalmayıp o kelamın sahibi Ce-
nab-ı Hakk'ı müĢahedeye yükselmektir."102 

Ġmam ġa’ranî(973/1565), Kur'ân'ın zahirî ve bâtını hakkındaki 
hadisi açıklarken der ki: "Zahir, kendisiyle salih amellerin meydana 
geldiği faydalı ilimlerden ma'kul ve makbul olanlarıdır. Bâtın, ilahî 
marifetlerdir. Matla', zahirle bâtının birleĢtiği bir manadır. Had, her 
Ģeyde Cenab-ı Hakk'ı müĢahedeye götüren bir yoldur."103 

Ġmam Rabbânî(1034/1625), Sühreverdî'nin, Kur'ân'ın zahir ve 
bâtınıyla ilgili yukarıda zikrettiğimiz bazı açıklamalarını yeterli 
bulmayarak tenkit etmiĢ, meseleyi kendi müĢahedelerine göre farklı 
boyutta açıklamıĢtır.104 

Ġmam Rabbânî, çeĢitli mektuplarında, sufilerin seyru sülükleri-
nin sonunda elde ettikleri bütün ilimlerin, Ģeriat ilminden ayrı ol-
madığını, aksine sufilerin söz sahibi olduğu tarikat ve hakikat ilmi-
nin Ģeriat ilmine hizmet ettiğini, onun hakikatlerini açtığını, Ģeriat 
ilmiyle hakikat ilminin, zahirle bâtının arasında hiçbir aykırılılığın 
bulunmadığını, ancak, Ģeriat ilmine sahip bir alimin delille bildiği 
Ģeyleri, keĢif sahibi ariflerin yakin ve kesin bir ilimle bildiğini, hiçbir 
ilham ve keĢfin dinin helal kıldığı bir Ģeyi haram edemeyeceğini 
belirtmiĢtir.105 

Muhyiddin Ġbn Arabî (638/1240) ayetlerin zahir ve batınını eser-
lerinde en fazla iĢleyen ve bu alandaki maharet ve cesaretiyle dik-
katleri üzerine çeken bir zattır. Onun Fusûsu’l-Hikem ve el-

                                                           
102 bk. Sühreverdî, a.g.e,  s. 25-28. 
103 ġa'rânî, Tabakatü'l-Kübrâ, s. 12 (Beyrut 1997). 
104 bk. Ġmam Rabbânî, Metûbât, 3/559-567 (117. Mektub) (Semerkand: Ġstanbul 2009). 
105 Örnek olarak bk. Ġmam Rabbânî, Metûbât, 1/29, 33, 41, 43. mektuplar.  
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Fütûhâtü’l-Mekkiye isimli eserleri, nasların zahir-batın yorumlarının 
örnekleriyle doludur. Hatta bazı araĢtırmacılar, el-Fütûhâtü’l-
Mekkiyeiçin Kur’an’ın tasavvufî tefsiri demenin mümkün olduğunu 
söylemiĢlerdir.106 

Ġbn Arabî, Tefsirü’l-Kur’ani’l-Kerim isimli iĢari tefsirinin mukad-
dimesinde, bahsi geçen hadisi zikreder ve içeriğini Ģöyle açıklar: 
“Ayetlerin zahiri, onun tefsiridir. Batını, te’vilidir. Haddi, akılların, 
onun manalarından ulaĢtığı son noktadır. Matlaı ise, ayetin mana-
sından yükselerek Melikü’l-Allam’ın müĢahedesine ulaĢmaktır.”107 

Ġbn Arabî, kulun, sülükündeki mertebe ve derecesine göre ken-
disine Kur’an’ın inceliklerinden farklı kapıların açılacağını ve yeni 
manalara ulaĢacağını belirtmiĢtir.108 

ġeriatla hakikati aynı gören Ġbn Arabî, birine zahir, diğerine ba-
tın dendiğini, Ģeriatın halka, hakikatin Hakk'a baktığını, batının 
zahirin kaynağı olduğunu, Ģeriat sahibi bu ayırımı yaptığı için bizim 
de yapmamıza ruhsat çıktığını, Ģeriatla avam-havas herkesin amel 
ettiğini, hakikati ise ancak havas tabakasının anladığını, bunun için 
Ģeriatla hakikati ayrı bir dille zikrettiklerini, hepsinin aslının yüce 
Allah’a yakin üzere güzel kulluk yapmak olduğunu belirtmiĢ ve 
sonuç olarak demiĢtir ki:  

“Hakikat, Ģeriatın aynısıdır, bunu iyi anla!”109 

Manevî keĢifle elde edilen batınî ilimlerin insanların çoğundan 
gizlenmesi gerektiğini, çünkü bunun, onlara zarar verip fitneye 
düĢüreceğini belirten Ġbn Arabî, Hasan-ı Basrî’nin bu tür sırları bir-
kaç kiĢiyle paylaĢtığını, Ashaptan Ebû Hüreyre’nin (r.a), 

“Hz. Peygamber’den (s.a.v) iki türlü ilim aldım, birini halka 
açıkladım; diğerini gizli tuttum. Eğer onu da açıklasaydım, Ģu boğa-
zım kesilirdi!”110sözüyle bu duruma iĢaret ettiğini kaydetmiĢtir.111 

                                                           
106 Kılıç, Mahmud Erol, DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi), 13/253 (Ġstan-

bul 1996). 
107 Ġbn Arabî, Muhyiddin, Tefsirü’l-Kur’ani’l-Kerim (Tahk.: Mustafa Galip), s. 4 (Beyrut 

1981). 
108 Ġbn Arabî, a.g.e, s. 5. 
109 Ġbn Arabî, el-Fütûtü’l-Mekkiye, (Tahk. Ahmed ġemsüddin), 4/288 (Beyrut 2006). 
110 Buhârî, Ġlim, 42 (nr.  
111 Ġbn Arabi, Kitâbü’l-Fenâ fi’l-Müşahede(Resâilü İbn Arabî içinde. Tahk. Muhammed 

ġihâbüddin el-Arabî), s. 16 (Beyrut 1997). 
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Ahmed Ġbn Acibe el-Hasenî(1224/1809), Kur'ân'ın zahiri tefsirini 
ve bâtınîiĢaretlerini cem ettiği el-Bahrü'l-Medîd fî Tefsiri'l-Kur'âni'l-
Mecîd isimli tefsirinde, zahir-batın hakkındaki görüĢünü Ģöyle özet-
lemiĢktir: 

"Bil ki yüce Kur'ân'ın, zahir ehli için bir zahirî manası, bâtın ehli 
için de bir bâtınî manası vardır. Bâtın ehlinin yaptığı tefsiri, gerçek 
manasıyla ancak bâtın ehli olanlar anlar, onu onlardan baĢkası an-
lamaz ve zevkine varmaz. Bu bâtınî mana, ancak zahirî manayı 
kabul ettikten sonra geçerlidir. Zahirî mana kabul edildikten sonra 
ehli olan kimse, ince bir ifade ve gizli bir iĢaretle bâtın ilmine iĢaret 
eder. Kimin anlayıĢı bu ince iĢaretleri anlama ve gizli sırlardan zevk 
alma derecesine ulaĢmamıĢsa, o, bunları anlayanlara teslim etsin ve 
hemen onları inkara kalkmasın. Hiç Ģüphesiz zevke (bizzat ulaĢma-
ya ve tatmaya) dayalı ilimler, aklın kavrayıĢ gücünün ötesindedir, 
onlar, tevatür ve nakil yoluyla idrak edilemez.” 

Ġbn Acibe,"Her ayetin bir zahirî, bir bâtını, bir haddi (sınırı) ve 
bir matlaı (hakikatini müşahede yeri) vardır" hadisi hakkında, Ģu 
yorumları yapmıĢtır: 

“Ayetin zahirî, nahiv, dil ve sarf ilmiyle uğraĢanlar gibi, lafzın 
zahirî üzerinde duran kimseler içindir.  

Ayetin bâtını, lafzın manası üzerinde duran kimseler içindir; 
onlar ilahî kelamın ifade ve delalet ettiği emir, nehiy, kıssalar, ha-
berler, tevhid ve bunların dıĢındaki Kur'ân ilimlerini tespitle meĢgul 
olurlar. Bu, müfessirlerin bakıĢ ve inceleme alanıdır.  

Ayetin haddi, ondan hüküm çıkarmak için uğraĢan fakihlere 
aittir. Fakihler, ayetin lafzı neye delalet ediyor ve hangi hüküm için 
beyan edilmiĢse onu tespitle uğraĢır, o noktada durur ve ötesine 
geçmezler.  

Ayetin matlaı (hakikatini müĢahede) ise, sûfîlerin büyüklerin-
den hakikat ehline hastır. Onlar, ayetin zahirî manasından sonra 
onun bâtınî yönüne nazar ederler, ayetler üzerinde derin düĢünme 
esnasında kendilerine bir takım gizli sırlar ve kapalı ilimler açılıp 
keĢif olur.Hiç Ģüphesiz hakikat ehli kimseler, ayetin zahirînden 
onun içindeki sırlara bakar ve ayetin mana denizinin coĢkun dalga-
ları arasına dalarlar. En doğrusunu Allah Teâlâ bilir."112 

                                                           
112 Ġbn Acibe, el-Bahrü'l-Medîd, 1/16-19. 
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Ġbn Acibe, "Onlar, Kur'ân'ı düşünmüyorlar mı? Yoksa kalplerin 
üzerinde kilitleri mi var?"(Muhammed 47/24) ayetinin tasavvufî iĢaret-
lerinde Ģu önemli noktaya dikkat çekmiĢtir: 

“Onlar Kur’ân’ı iyice düĢünmüyorlar mı? Onda, zahirî ve bâtınî 
ilimler vardır fakat bu ilimler ancak kalplerin üzerindeki kilitler 
(perde ve engeller) kalkınca anlaĢılır. Bu perdeler temelde dört Ģey 
olup Ģunlardır: 1. Dünya sevgisi, 2. Makam sevgisi, 3. Nefsanî haz-
lara ve Ģehvetlere dalmak, 4. Ġnsanı meĢgul eden alaka ve bağların 
çokluğu. Kalp bunlardan temizlenip safi hale gelince, içinde yüce 
Zat ve ilahî sıfatlara ait sırlar tecelli edince Kur’ân’ı iyice düĢünür, 
onun sırlarının denizine dalar, ondaki hakikat incilerini ve mana 
yakutlarını çıkarır.”113 

Tefsirinde yer yer iĢârî yorumlara yer veren Âlûsî, Kur’ân’ın ba-
tınî manasına ulaĢmanın usulünü özetledikten sonra Ģöyle demiĢtir:  

“Azıcık aklı ve zerre kadar imanı olan bir kimsenin, Kur’ân’ın, 
Allah Teâlâ’nın kullarından dilediklerinin kalbine attığı ve akıttığı 
nice bâtınî manaları içerdiğini inkar etmesi uygun değildir.”114 

Sonuç 

Kur'an'ın her ayetinin bir zahirî ve bir batınî manasının olduğu-
nu bildiren hadis-i Ģerif, Kur'an'ı anlamak için zahiri tefsire ihtiyaç 
bulunduğu kadar, usulünce yapılacak tevillerin ve iĢarî tespitlerin 
de önemli olduğunu gösteriyor. Allah Teâlâ, "Biz kitapta (Kur'ân'da) 
hiçbir şeyi eksik etmedik"(En'âm 6/38)ayetinde insanın dini ve dünya-
sı adına lazım olan her Ģeyi açıkladığını belirtiyor.  

GiriĢ bölümünde değindiğimiz gibi bu açıklama, bizzat Cenab-ı 
Hak, O’nun peygamberi ve iĢin ehli alimler tarafından yapılmıĢtır. 
Ayetlerde açıklanması alimlere havale edilen konularda usulünce 
içtihat yapmak dinî bir görevdir. Müçtehit imamların yaptığı içtihat, 
nasıl büyük bir emek mahsulü ise, seyrü sülük erbabının ortaya 
çıkardığı Kur'ânî hikmetler, hakikate ait iĢaretler, sahih ilhama da-
yalı marifetler de ciddi bir mücahedenin sonucudur. Dolayısıyla her 
iki grubun ortaya koydukları, Kur'an ve sünnetin meyvesidir.  

Yüce Allah'ın sonsuz kelam tecellisi olan Kur'an'ı tek bir mana 
ile dondurmak, ayetlerini tek bir izahla sınırlandırmak, onlardaki 
sır ve inceliklerin sadece dil kuralları ve akılla anlaĢılabileceğini 

                                                           
113 Ġbn Acibe, a.g.e,  7/123-124. 
114 Âlûsî, Rûhü’l-Meânî 1/29. 
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düĢünmek yüce Allah'ın kelamının batınını anlamak için yeterli 
olmadığı gibi, bu görüĢ, nasların beyanına ve dinin ruhuna da uy-
gun gözükmüyor. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v), Kur'ân'ı"İbretleri 
bitmez, içi hüküm ve hikmetlerle dolu, alimlerin kendisinden doyma-
yacağını bir kitap" olarak tanıtmıĢtır.115 Hz. Ali (r.a), "Ġstesem sade-

ce Fatiha suresinden yetmiĢ deve yükü tutacak tefsir yaparım"116 
sözüyle, Kur'an'daki gizli ilimlere ve bu ilimleri elde etmede bir 
insanın ulaĢabileceği noktaya iĢaret etmiĢtir. Yine sahabeden Ebü'd-
Derdâ (r.a), "Bir adam, Kur'ân için birçok izah yönü görmedikçe, 
gerçek fakih olamaz"117 derken aynı noktaya dikkat çekmiĢtir.  

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, Kur'an'ın zahiri hakkında yapı-
lan yorumlar ortak manalar etrafında dolaĢmaktadır. Ayetlerin ba-
tınî yönüne gelince, incelememize konu olan hadis üzerinde yorum 
yapan sufiler gibi, müfessir ve muhaddisler de Kur'an'ın batınî bir 
manasının olduğunu kabul etmiĢler fakat onun tanımı, sınırı, ifade 
Ģekli ve tahsili konusunda farklı Ģeyler söylemiĢlerdir.  

Rivayet ve dirayet tefsirlerinde az da olsa bazı ayetlerin ba-
tınî/iĢârî manasına değinilmiĢtir; genelde bunlar ayetin zahire göre 
yorumlanmasının sakıncalı olmasından ileri gelmektedir. Müfessir-
ler bu tür yorumlara daha çok "te'vil" ismini verirler.  

Sufiler, Kur'an'ın batınî manalarını anlamak için akıl ve zahirî 
ilimden çok, müĢahede halini elde etmiĢ ve ilhama mazhar olmuĢ 
safi kalp üzerinde durmuĢlardır. Çünkü kalp, ilahî muradı anlama-
nın merkezidir. Cenab-ı Hak, kelamını güzel anlayan kimsede Ģu üç 
özelliğin bulunduğunu haber vermiĢtir: 

1. Hakikatini tefekkür eden bir kalp,  
2. Anlatılan Ģeyi dinlemeye dikkat kesilen bir kulak,  
3. Manayı anlamak için Ģahit olan bir zihin. (Kâf 50/37)

118 

"Allah hikmeti dilediğine verir; kime hikmet ihsan edilmişse, ona 
pek çok hayır verilmiştir"(Bakara 2/269) ayetindeki hikmete, Allah'ın 
kitabında güzel anlayıĢ sahibi olmak, hakikati Allah'tan gelen bir 
ilhamla anlamak119, haĢyet, Kur'an'da derin anlayıĢ gibi manalar da 

                                                           
115 Tirmizî, Fedâilü’l-Kur’ân, 14; Ahmed, Müsned, 1/91; Dârimî, Sünen, nr. 3334, 3335; 

Ebû Ya'lâ, Müsned, nr. 367. 
116 Süyûtî, el-Itkân, 2/1224.  
117 Ġbn Sa’d, Tabakât, 2/273; Ebû Nuaym, Hilyetü'l-Evliya, 1/27.  
118 Tefsirî mana için bk. Envârü't-Tenzîl, 2/425. 
119 Ġbn Acibe, Bahrü'l-Medid, 1/269.  
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verilmiĢtir.120"Hikmetin başı Allah korkusudur"121 buyrulan hadiste, 
hikmete ulaĢmak, yakini iman ve takvaya bağlanmıĢtır. Kur’an-ı 
Hakim’de, takva sahiplerine, özel bir nur (Hadid 57/28)ve furkan 
(Enfal 8/29) yani hakkı batıldan, iyiyi kötüden ayırt edecek bir nur 
ve feraset, ilahî yardım, Ģüphelerden çıkıĢ ve her türlü sıkıntılardan 
kurtuluĢ122 müjdelenmiĢtir. Bu nurla ulaĢılan ilme “Ġlm-i ledün” 
denir. Ġlm-i ledün, Allah tarafından kula ilham ve ihsan edilen ma-
nevî ilimdir.  

Allame ZerkeĢî, ilim, anlayıĢ, takva ve tefekkür sahibi olmayan 
kimselerin Kur’an’ın lezzetinden bir Ģey elde edemediklerini belir-
tir123 ve bazı ayetlerde saklı hakikatlerin anlaĢılması için mükaĢefe 
ilimlerinden büyük pay sahibi olmak gerektiğini hatırlatır.124 

Cenab-ı Hak, kibirli kimseleri ayetlerini anlamaktan ve hakkı 
müĢahededen alıkoyacağını belirtmiĢtir (A'râf 7/146). Ayete, "Onlar-
dan Kur'an'ı anlamayı çekip alırım; kendilerini tefekkür ve ibretten 
alıkorum" manası da verilmiĢtir.125 Kibirli ve bencil bir nefis, ilahi 
kelamın inceliklerine ulaĢamaz. Kur'an ehli, tevazu sahibi olmalıdır; 
hak kimden ve nereden gelirse kabul etmelidir. En iyi ben bilirim 
edası, Ģeytanî bir tavırdır. Ġlahi kelamda, "Her bilenin üstünde daha 
iyi bilen biri vardır"(Yusuf 12/76) Ģeklindeki uyarı, cahillerden çok 
ehl-i ilme yöneliktir. Kur'an'a varis yapılan alimlerin en önde gelen 
sıfatları, ihlas, takva, vera, haĢyet, haya, edep, tevazu, zühd, zikir, 
fikir, salih amel ve merhamettir. Bunlara sahip olmayan bir kalbe, 
ilahî sırlar ve Rabbanî marifetler emanet edilmez. 

Zahiri ilimle yetinen alimlerin, hikmet ve marifet ehli ariflerden 
istifade etmesine tek engel, ariflerin yanlıĢ yorumları değil, alimin 
onları yanlıĢ anlaması veya hiç anlamamasıdır. Aslında, alimle arif, 
birbirini tamamlamaktadır. Hem alim hem arif olanlar, gerçek fakih 
ve hakiki varistirler. 

                                                           
120 Süyûtî, ed-Dürrü'l-Mensûr fî Tefsiri'l-Me'sûr, 2/66 (Beyrut 2002); İbn Ebî Hâtim, Abdür-

rahman b. Muhammed b. Ġdris er-Râzî, Tefsirü’l-Kur’âni’l-Azîm (Tahk.: Esad Muhammed 
Tayyib), 2/533, Riyad 1997. 

121 Beyhakî, Şuabü'l-İman, nr. 744; Süyûtî, es-Sağîr, nr. 3461.   
122 Beydâvî, a.g.e, 1/318; Ġbn Acibe, Bahrü'l-Medid, 3/23.  
123 ZerkeĢî, el-Burhan, 2/171.  
124 ZerkeĢî, a.g.e, 2/172. 
125 Süyûtî, ed-Dürrü'l-Mensûr, 3/563; Ġbn Ebî Hâtim, a.g.e, 5/1567. 
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ġâtıbî'nin (790/1388)Kur’an’ın zahiri ve batını konusundaki 
izahlarını126 da göz önünde bulundurarak diyebiliriz ki: Fazilet sa-
hibi ariflerin, ayetler üzerinde yaptıkları batınî yorumlar, Batıniye 
fırkasının yaptıklarından farklı olup, onların bir Ģekilde ayetlerin 
zahiriyle veya ruhuyla telifi mümkündür. Çünkü sufiler, yaptıkları 
bu tür yorumlara, "tefsir" demiyorlar, onu ilk mana olarak zikretmi-
yorlar, en önemlisi zahirî manayı inkar ve ihmal etmiyorlar. Sonra, 
yaptıkları yorum, ince bir münasebet, benzerlik, karine veya kıyasla 
ayetin zahiriyle veya batınî ruhuyla uyum içinde oluyor. Ayrıca bu 
yorumlar, kulun marifetini artırmakta, onu tevhide yöneltmekte, 
salih amele teĢvik etmekte, ilme katkı sağlamakta yani anlayana ve 
alana fayda vermektedir.  

Muhyiddin Ġbn Arabî'nin belirttiği gibi, din ilimlerinde sırf za-
hirde kalanlar gibi, hep batına dalanlar da makbul değildir. Orta 
yol, dini anlamada ġâri'e tabi olup, onun "dur!" dediği yerde dur-
mak, "yürü!" dediği yerde yürümektir. Ancak bu Ģekilde kulun Al-
lah'a muhabbeti sahih olur, günahları temizlenir ve ebedi saadet 
elde edilir. Çünkü Cenab-ı Hak, "Resûlüm de ki: Bana uyun ki Allah 
sizi sevsin ve günahlarınızı bağışlasın"(Âl-i Ġmran 3/31) buyurmuĢ-
tur.127 

Zahirle batın, ruhla beden gibidir; ikisi birbirini tamamlar. Ruh 
olmadan beden hayat bulamayacağı gibi, dünya Ģartlarında beden 
olmadan da ruh ayakta duramaz.  

Kur’ân ve sünnetin zahirini dikkate almayan ve kendisini onlar-
la bağımlı görmeyen kimselerin yaptığı yorumların dinî bir bağlayı-
cılığı olmadığı gibi, ilmî bir değeri de yoktur. Bir iĢ veya söz, Kur'an 
ve sünnetin zahirî delillerinden veya batınî iĢaretlerinden tasdik 
almıyorsa o, dinen reddedilir. Herkesin zahirine ve batınına Ģahit 
olarak yüce Allah yeter. 
  

                                                           
126 ġâtıbî’nin açıklamaları için bk. el-Muvafakât, 3/287-310. 
127 Ġbn Arabî, et-Tedbîrâtü'l-İlâhiyye fî Islâhi'l-Memleketi'l-İnsâniyye (Takh.: Asım Ġbrâhim 

el-Keyyâlî), s. 68 (Beyrut 2003). 
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